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Pér Programin e studimit Master Profesional né “Dizajn Parametrik” me profile: Dizajn Parametrik dhe

RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Arkitektonik; Dizajn Estetik Strukturor; Dizajn Urban dhe Peizazhi

Tabela e t& dhénave t& licencimit pér programin e studimit:
1 | IAL Aplikues: Universiteti Polis i
2 | Fakulteti g€ e ofron Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit
Licensim: VKM Nr. 406, daté
26.05.2010
. | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit
= Riorganizimi: VKM Nr. 406, daté
UMAS Nr. 438, daté 12.11.2015
Urdhér MASH Nr. 250, daté
14.06.2013;
4 | Akreditimi pér here t& paré
Njohja e viefshmeris€ s& akreditimit t&
parg; UMAS Nr, 216, daté 08.05.2017,
Master Profesional ng “Dizajn
Parametrik” me profile: Dizajn
5 | Titulli i programit t€ studimit: Parametrik dhe Arkitektonik; Dizajn
Estetik Strukturor; Dizajn Urban dhe
Peizazhi il
6 | Ciklii studimit: Cikli i dyté
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite akademike /4 semestra
8 | Kreditet né total (ECTS): 90 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé té ploté/té pjesshme/né Me kohé té t& pjesshme
distancé/):
10 | Gjuha (shgip/tjetér): Shqip / Anglisht
11 | Programi ofrohet nga institucioni Un iversiteti Polis
Programi ofrohet né bashk&punim me institucione t& THS — Institute for Housing and Urban
12 | tjera Studies / Erasmus University,
Hollandg.
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): Po
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emé&rtimin): Jo
15 | Niveli n& Kornizén kombétare t& kualifikimeve 7
Nr i studenteve (2017-2019):
16 Dizajn Parametrik dhe Arkitektonik 21 Studenté
Dizajn Estetik Strukturor 19 Studenté
Dizajn Urban dhe Peizazhi { 14 Studenté
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HYRJE
Té dhéna pér programin e studimit

Ky program studimi ka statusin e njé programi t& pérbashkét studimi pasi ofrohet né bashképunim mes Universitetit
POLIS dhe IHS — Institute for Housing and Urban Studies / Erasmus University, Hollandg,

Bazuar né RVB dhe né t& dhénat e véné né dispozicion nga ASCAL programi i studimit Master Profesional
“Dizjan Parametrik” me tre profile, &ht& njé program i ciklit t& dyts, me kohézgjatje dy vjet me koh& t&
pjesshme, me 90 ECTS né pérfundim t& t& cilit I&shohet diplomé:

“Master Profesional” né “Dizjan Parametrik™
me profile:

a) Dizajn Parametrik dhe Arkitektonik
b) Dizajn Estetik Strukturor

c) Dizajn Urban dhe Peizazhi

Ky program studimi rrjedhin nga riorganizimi i programeve té ciklit t& dyt¢ MND n& Dizajn arkitektonik dhe
parametrik, MND né Dizajn estetik strukturor, dhe MND né Dizajn urban dhe peizazhi né program i
ciklit t&¢ dyté MP né Dizjan Parametrik me profile: Dizajn arkitektonik dhe parametrik, MP né Dizajn
estetik strukturor, dhe MP né Dizajn urban dhe peizazhi.

Baza ligjore e hapjes (fillimisht si Mastera t& Nievlit t& Dyt€) dhe mé& pas pérshtatjes s& programit (né Master
Profesional n& pérputhje me ndryshimet ligjore) &shté pérshkruar né ményré t€ detajuar né Raportin e
Vlerésimit t& Brendshém, shogéruar dhe me dokumentacionin pérkatés dhe mund té pérmblidhet né:

e Vendim i Késhillit t& Ministrave Nr. 406, daté 26.05.2010;

e Urdhér i Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 588, dat¢ 20.12.2010 “Pér miratimin e riorganizimit té
programeve (¢ studimit té shkollés sé larté private Universiteti POLIS”, (Riorganizim nga 3 MND né 3
MP);

e Urdhér t& Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 587, daté 20.12.2010 “Pér lejimin pér ushtrimin e
veprimtarisé akademike né pérputhje me licensén e dhéné pér hapjen e programeve té reja té studimit
shkollés sé larté Private POLIS™.

Programi &shté aktivizuar n& vitin akademik 2011-2012 dhe &shté akredituar pér héré & paré n€ 2013 me
Urdheér i Ministrit té Arsimit dhe Shkencés Nr. 250, daté 14.06.2013. Duke qéné se akreditimi &shté béré para

riorganizimit, ai &hté realizuar pér tre programe t& ndyshme, pra tre MP.

Mé 2015 Programi &shté riorganizuar nga 3 programe t& ndryshme né njé program me tre profile n& pérputhje
me:

e Urdhérin e Ministrit t& Arsimit dhe Shkencés Nr. 465, daté 03.12.2015.

e Programin t& studimit MP né Dizajn Parametrik me 3 profile éshté njohur vlefshméria e akreditimit me

UMAS Nr. 216, daté 08.05.2017, bazuar né VBA Nr. 5, daté 07.04.2017.
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GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ: Bordi i Akteditimit dhe Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé né Arsimin e Lartg, vendosén: Dr.
Gjergj Thomai dhe Dr. Elvan Dajko eksperté t& jashtém vlerésimi pér kété program studimi.

Gijaté gjithé procedurgs, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar nga Koordinatori Teknik i ASCAL: Znj.
Xhiliola Bixheku.

Mé daté 18.01.2019 dérgohet né Institucion Draft-Raporti i Vlerésimit té Jashtém i hartuar nga ekspertét e
vlerésimit. Mé daté 18.01.2019 Institucioni, me shkres& Nr. 60/19 Prot., kthen pérgjigje né formé zyrtare, né t&
cilén shprehet se nuk ka komente pér t&. Sa mé lart, Draft-Raporti merr formén e tij pérfundimtare si Raport i

Vlerésimit t& Jashtém.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE Ti: DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKREDITIMIN E PARE

I.  Rekomandimet e Késhillit t¢ Akreditimit
a) Té plotésohet standardi pér kualifikimin e stafit akademik né rang njésish.

b) T& krijohet njé sistem bursash i bazuar mbi merité (he/ose performancé, pasi tarifat studimore dhe
mungesa ¢ mekanizmit t& bursave frenojné interesit « larté q& ekziston potencialisht p&r k&t€ program
studimi.

¢) Té sigurohet q& studentét e kétij programi studimi t& japin né pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze,
mbi bazén e testeve t& njohura ndérkombétare.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a) Programi Master Profesional né Dizajn Parametrik ofrohet nga Departamenti i Arkitektures dhe
Inxhinierise i cili sot num&ron 11 personal akademik efektiv nga t& cilét 6 me grada dhe tityj
akademik. Njésia kryesore pérgjegjése pér programin &shté Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit i
pérbéré nga 29 personel akademik efektiv nga t& cilét 15 me grada dhe tituj. N& kété kuptim Ky
rekomandim &shté plotésuar dhe tejkaluar.

b) Tarifa e studimit pér kété€ program studimi aktualisht &shté pérgjysmuar krahasimisht me tarifén e
studimit gjaté akreditimit fillestar n& vitin akademik 2012-2013. Né& kété kuptim rekomandimi pér t€
adresuar interesin e larté pér kété program studimi &<hté pérmbushur.

¢) Ky rekomandim tashmé rregullohet me Urdhén 52 17 vitit 2015.

GVJ gjykon se té gjitha rekomandimet e léna nga Késhilli i Akreditimit jan€ plotésuar.
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1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Q&llimet dhe objektivat e mésimdh&nies dhe kérkimit shkencor, strategjité afatshkurtra,
afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, t& dhéna té

pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit ka njé fokus t& posac€m né dizajnin parametrik q& &sht€¢ njé disipliné e re dhe e
paeksploruar n& arsimin e larté n¢ Shqipéri. Programi njeh studentét me ményra alternative té projektimit dhe
avancimet teknologjike duke i aftésuar t& projektojng duke pérdorur modele t€ reja bazuar né teknologjiné e
informacionit. Si i tillé programi &shté& shumé i vlefshém pér tregun e punés,

Sipas pércaktimit né RVB dhe dokumentacionin mbéshtetés, ky program studimi synon:

té pérgatisé studentét profesionalisht né gjendje

té integrohen né njé kontekst shumédisiplinor pune si né

sektorin e punésimit privat ashtu dhe publik. Programi i ofron studentéve mundésiné pér t'iu pérshtatur
ndryshimeve teknologjike dhe ti béjé konkurues si brénda tregut vendas ashtu dhe né nivel ndérkombétar. Ky

program synon (€ sigurojé studentét me afiésité e

duhura teknike dhe té menaxhimit té procesit té projektimit

permes metodave alternative té projektimit gé bazohen tek informacioni dhe modelimi parametrik i té dhénave.

Programi i studimit synon aftésimin e studentéve pér té patur njé qasje té hapur ndaj projektimit dhe njé kuptim

1é ri mbi arkitekturén, ndértimin dhe dizajnin né pérgjithési, duke ushtruar aftésiné pér mendim kritik.

Nga konsultimi i DVV (Statuti, Strategjia e Zhvillimit) por dhe nga takimi me drejtuesit gjaté vizités né

institucion, GVJ i gjen kéto objektiva n& pérputhje
me nevojat e tregut.

Vlerésimi sipas Standardeve

me strategjiné afatgjaté dhe afatmesme t& institucionit si dhe

Standardi/Kriteret l

Vlerésimi sipas standardeve' “

Standardi L.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimin e tij.

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen n€
pérputhje me misionin dhe qéllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me nevojat e tregut t& pun&s;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik té vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné

vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit.

Bazuar né raportin ¢ vlerésimit t& brendshém, anekset q€ i
bashkéngjiten kétij raporti, vizités né terren dhe kontrollit t&
dokumentacionit rezulton se Programi i studimit Master
Profesional “Dizajn Parametrik™ mé tre profile:

£ Dizajn Parametrik dhe Arkitektonik
% Dizajn Estetik Strukturor
; Dizajn Urban dhe Peizazhi

gshté hartuar né pérputhje me misionin dhe géllimin e
institucionit. Veprimtarité formuese sipas t€ cilave &shté
organizuar programi i studimit kang objektivin e krijimit t&
eskpertéve té kualifikuar né specifikisht fushat e tre
profileve. Programi eshte hartuar pér t¢ permbushur
plotésuar nevojén né tregun e punés ne perputhje edhe me
nevojat e vendit si dhe mbeshtetur ne eksperiencat
nderkombetare.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim té institucionit. T
Ty |
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Hartimi i ketij program eshte mbeshtetur ne formimin e
profesionit t& ekspertit t& Dizjanit Parametrik dhe eshte
mbeshtetur ne misionin dhe gellimin e IAL, nepermjet
ofrimit e programeve te ndryshme ne niveletakademike
BSc-MSc dhe Master Professional si dhe Doktorature. Kjo
eshte edhe ne perputhje me strategjine e zhvillimit gradual te
ketij institucioni.
Standardi 1.3 - Programet e studimeve ofrohen né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fugi.
Pérmbatja e programit t& studimit, objektivat dhe standartet
t¢ cilat jané pércaktuar, jané térésisht né pérputhje me
kriteret ¢ pércaktuara nga aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.
Emé&rtimi, njohurité, aftésité, kompetencat, rezultatet e
pritura t& t& nxénit dhe pesha né ngarkesg, kohézgjatje e
kredite pérputhet me ato t& nivelit 7 t& Kornizés Shqiptare té
o S : _ Kualifikimit (Ligj Nr. 10247, daté 2.04.2010” pér Kornizén
l_(”t__e”] ?ennblaltjae programeve t& studimeve Shqiptare t& Kualifikimit”. Programi i Studimit pérputhet
8shté né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga ko chie Ligiin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté di
aletet ligjore dhe nénligjore né ﬁlql, g]lt El.S 'I.I. me Ligjin INT. \ ; er I‘Sl‘nlllﬂ ¢ Larte dne
Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t€ Larté né
Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit &htg Republikén E Shqipérise”.
né& pérputhje me nivelin e kualifikimit t& arritur X 1. ! _
dhe té pércaktuar nga Korniza Shqiptare e Megjithése Ligji 80/2015 parashikon pérshtatje 18 |
Kualifikimit. programeve Master Profesional né programe me 60 ose 120

ECTS, ky program ka ruajtur organizimin me 90 ECTS dhe
kohézgjatje 2 vjet falé statusit si program i pérbashkét me
[HS/Erasmus né pérfundim t& t& cilit léshohet diplomé e
pérbashkét e firmosur nga t€ dy institucionet, Né kété
kuptim programi rregullohet nga neni 80 i Ligjit 80/2015.
Kjo konstatohet népérmjet konsultimit me dokumentacionit
perkates.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Standardi L11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi té programeve té studimeve, té rezultateve té
mésimdhénies dhe té t&é nxénit.
I Nga takimet né institucion u njoh&m me proceset pér |
pérmirésimin e vazhdueshém t& programevete studimit, t&
cilat bazohen né njé diskutim n& nivel departamenti dhe
fakulteti pérpara miratimit né Senatin Akademik. Gjaté
Kriteri 1 Institucioni harton njé plan strategjik n& | kétyre rishikimeve, njé vémendje e veganté i jepet reagimit
nivel institucioni pér zhvillimin dhe pérmirésimin | t& marr€ nga studentét aktualé dhe ish studentét népérmjet
e programeve t€ studimeve; rrjetit ALUMNI, si edhe sugjerimet e béra nga partnerét

strategjike vendas apo ata ndérkombétaré.

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik né
nivel institucioni pér pérmirésimin e rezultateve t& | U POLIS ka njé njési permanente dhe shumé aktive me
mésimdhénies dhe t& t& nxénit. fokus té posagém sigurimin e cil€sis€ — NISBC, e cila né
ményré periodike i paraget departamenteve, dekanateve, |
rektoratit dhe senatit akademik rekomandime per

pérmirésim t& programeve dhe rezultateve t& arritura.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionin e véné né dispozicion nga institucioni dhe takimet gjaté vizités né institucion:

1. GVIJ gjykon se programi &shté hartuar n€ pérputhje me misionin e institucionit dhe strategjiné e tij t&
zhvillimit (aktualisht né fuqi strategjia 2014-2020).

2. Programi i studimit merr né konsideraté nevojat e tregut t& punés, zhvillimin ekonomik 1€ vendit dhe vullnetinJ
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e institucionit pér ruajtjen e vlerave kulturore t& kombit.

-

3. Programi &shté i organizuar konform kuadrit ligjor né fugi.

2. Struktura akademike e Fakultetit (Departamentit pérgjegjiés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore
Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e t& dhénave té njésisé,
freskimi i vazhdueshém i saj dhe pérgjegjésité e mbajtjes dhe dhénies s& informacionit

Nga takimi me drejtuesit, u konstatua se pas hyrjes né fuqi t& ligjit 80/15 dhe miratimit nga ministria e arsimit t&
statutit né fugi t& Universitetit POLIS, tashmé njésia pérgjegjése pér organizimin e programit &shté Departmenti
Arkitekturé dhe Inxhinieri. (M& herét t& gjithé programet organizoheshin né nivel Fakulteti).

Ky departament &shté njé nga 3 njésité bazé t& Fakultetit t& Arkitekturés dhe Dizajnit dhe pérbéhet nga staf
akademik efektiv dhe me kontraté. Departmenti pérmban staf vendas dhe té huaj.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

& Struktura akademike e Fakultetit

Fakulteti Arkitekturé dhe Dizajn (FAD) ka n& pérbérje t& tij 2 (dy) departamente pérkatésisht: Departamenti Art
dhe Dizajn dhe Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri si dhe 1(nj&) Qendér Kérkimore: Qendra Kérkimore né
Arkitekturé, Inxhinieri dhe Dizajn.

Fakulteti plotéson stadardet e cilésis€ sa i pérket njésive bazé pérberése, numrit t& stafit efektiv pér ¢do njési
bazé si dhe kualifikimin e tyre.

@ Tédhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti Arkitekturé dhe Inxhinieri &shté i pérbéré nga 11 staf akademik efektiv, dhe 13 staf akademik me
kontraté kurse sa i pérket kualifikimit nga 11 Personel Akademik Efektiv, 6 staf kang Tituj/Grada; dhe nga 13
staf Personel Akademik me Kontraté, 6 staf me Tituj/Grada.

N& kété kuptim departamenti plotéson standatdet sa i pérket numrit dhe kualifikimit t& stafit.

Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

Pérve¢ dokumentacionit ne dispoziocion ne fillim te ketij vleresimi, dokumentacione pérkatése te marré né
vizitat né institucion jane: (i) Statuti i Universitetit POLIS; (ii) Rregulloret didaktike; (iii) Raport vjetor i
Njesise se Brendshme te Sigurimit te Cilesise; (iv) Dokumentimi sistemit te sigurimit te cilesise; (v) Raporti i
Zyres se Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés (ZMSKK) né U_POLIS; (vi) Raport per
shvillimet institucionale gjate veprimtarise 6 vjecare te Universitetit POLIS; (vii) Organigrama e Stafuar; (viii)
Shpenzimet sipas burimeve t& financimit; (ix) Formular vleresimi per pedagogun /asistent pedagogun; (x)
Formular per vetevleresimin e pedagogut; (xi) Formular per vleresimin e performances se lektoreve ne procesin

mesimor; (xii) Syllabuset e lénd&ve.

Standardi 11.2 - Institucioni organizohet n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, per

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve :l{
pérmbushjen e misionit té tij. J
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]_ Mbeshtetur ne dokumentacionin ¢ RVB si dhe
dokumentacioneve perkatese te vezhguara gjate
vizites ne 1AL, U POLIS né pérbérjen t€ tij ka 3
fakultete té cilat plotésojné& numrin e njésive kryesore
qé duhet t& pérfshijé njé IAL. Pérkatésisht emértimet
e tyre jané si méposhté vijon;

|-Fakulteti i Arkitekturgs dhe Dizajnit

« Departamenti Art dhe Dizajn

« Departamenti Arkitektur€ dhe [nxhinieri

¢ Qendra Kérkimore né Arkitekturé, Inxhinieri dhe

sl ooy S A S b e Dizajn
Kriteri 1 Institucioni organizohet n& ményr€ q¢ tc > Fakulteti i Planifikimit, Mjedisit dhe Menaxhimit
pérmbushé& misionin e tij; tiebin » M

« Departamenti i Planifikimit dhe Mijedisit
+ Departamenti i Menaxhimi Urban

+ Qendra Kérkimore e Q&ndrueshméris€
3-Fakulteti pér Kérkim dhe Zhvillim

+ Q&ndra e Kérkimit Shkencor

« Qéndra e Kérkimit t& Aplikuar

» Qendra e Burimeve dhe Informacionit

Kriteri 2 Institucioni ka sé paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet n& njési bazé. Cdo
fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t€ cilat dy
departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, s& paku, 3 njési baz& me

objektiva dhe mision t& mirépércaktuar; Fakulteti i Arkitekturés dhe Dizajnit &sht€ 1

organizuar n& dy departamente dhe nj& qendér

Kriteri 5 Departamenti duhet t€ keté né pérbérje t& kerkimors.

tij té paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik,
ndér t& cilét t& paktén 3 duhet t€ jené me gradén
shkencore “Doktor”,

Departamentet jané pérgjegjése pér organizimin e
programeve 1€  studimit ndérkohé qé qéndra
kérkimore &shté térésisht e dedikuar pér aktivitet
kérkimor shkencor.

Giithsesi stafi i t& tre njésise baz& angazhohet si né
mésimdhénie ashtu dhe né kérkim por né& raporte €
ndryshme sa i pérket kohés qé i dedikojné secilés.
Kjo koordinohet né nivel Fakulteti.

Fakulteti plotéson standardet e cilésisé sa i pérket
njésive bazé pérberése, numrit t& stafit efektiv pér ¢do
njési bazé si dhe kualifikimin e tyre.

Standardi 113 - Njésité e institucionit angazhohen drejtpérdrejt dhe me pérkushtim pér realizimin e
programeve té studimeve.

Programi i studimit Master Profesional né Dizajn
Parametrik &hté njé program i cili organizohet nén
drejtimin e Departamentit & Arkitekturés dhe
Inxhinierisg.

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore jané t&

ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kang pér Kriteret e rekrutimit te stafit akademik jane te

realizimin e programeve té studimeve; percaktuara ne rregulloren institucionale te IAL
mbeshtetur edhe ne kontratat e percaktuara nga Kodi

Kriteri 2 Njésité bazé dhe kryesore pérfshihen né i Punés s& Republikes se Shqip&risé.

procesin e rekrutimit t& personelit akademik té

nevojshém dhe né vlerésimin e tij. Rekrutimi i stafit fillonte me shpalljen e vendin

vakant nga departamenti, i cili pércakton dhe kriteret
qé¢ kandidatét duhet t€ plotésojné. Kandidatén
intervistohen nga njé komision ky njésia bazé dhe
departamenti jané t€ pérfagEsuar.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Institucioni U-Polis &shté organizuar n¢ pérputhje me kérkesat ligjore dhe n& ményré t€ tillé g€ 1€
pérmbushé misionin e tij.

=
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2. Institucioni, Njésia Kryesore dhe Njésia bazé pergjegjes per kete program, plotesojné te gjitha
standartet cilésore dhe treguesit sasiore sipas kritereve te percaktuara e te paragituar si me siper.

3. Rekrutimi i personeli akademik dhe vlerésimi i tij béhet sipas dispozitave ligjore e akteve nénligjore me
pjesémarrjen e departamentit dhe fakultetit. GVJ kosultoi dokumentacionin e krijuar pér rekrutimin e
personelit népérmjet zgjedhjes rastésore dhe e gjeti até té ploté, t& sistemuar dhe konform kritereve

ligjore.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Té dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA), raporti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera jashté
kohés sé pungsimit, kriteret e rekrutimit t& personelit akademik, etj.

Né& cilésiné e njé programi t& pérbashkét me njé institucion partner prestigjoz, personeli akademik ng& kété
program studimi &shté kombinim i stafit lokal me até ndérkombétar.

Ekspertiza e stafit mésimdhénés si dhe raporti optimal pedagog / student (1:1 .5) mundésojné njé cilési shumé &
larté né transmetimin e dijeve tek studenti.

Nga té dhénat statistikore pér stafin akademik dhe CV-t& e tyre, GVJ gjykon se stafi i an gazhuar né programin e
studimit Master Profesional né Dizajn Parametrik ka kualifikimin e dhe pérvojén e duhur pér t€ garantuar njé
mésimdhénie cilésore dhe pér té transmetuar tek studentét njohurité dhe aftésité e nevojshme pér tregun ¢
punés.

@ Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat, (Tabela ne aneks)

Aktualisht, personeli akademik né kété program studimi, shté i pérbéré nga 17 staf akademik me kohé té ploté
dhe 3 staf me koh& t& pjesshme, pér njé raport PAE/PAK 85% me 15%* (shih tabelén nr. 6 aneks). *Né RVB
POLIS e ka konsideruar stafin ¢ IHS/Erasmus si staf PAE pér kété program studimi. GVJ ka ndjekur t& njéjtén
ményré llogaritje pasi [HS/Erasmus &shté institucion bashkéofrues i programit.

Pér 6 vitet e fundit, raportet mes stafit PAE dhe atij PAK jané si vijon:
Viti akademik 2013 — 2014: PAE/PAK = 14/ 5 = 74% / 26%
Viti akademik 2014 — 2015: PAE/PAK = 14/ 5 = 74% / 26%
Viti akademik 2015 —2016: PAE/PAK = 18 /7 = 72% / 28%
Viti akademik 2016 — 2017: PAE/PAK = 18 /5 =78%/ 22%
Viti akademik 2017 — 2018: PAE/PAK =20/ 7 = 74%/ 26%
Viti akademik 2018 —2019: PAE/PAK =17/3 = 85%/ 15%

Nga analizimi i t& dhénave pér 6 vitet e fundit, evidentohet se pérgindja e Personelit Akademik Efektiv &hté
mbi 70% e totalit, duke pérmbushur késhtu standardin e kérkuar.

@ Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre
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Personeli akademik dhe drejtuesit akademiké kryejn& veprimtari t& mésimdhénies, t&€ kérkimit shkencor ose t&
aplikuar, shérbime pér zhvillimin dhe sigurimin e cilésis¢ né U_POLIS, késhillim pér studentét, dhénien e
ndihmés pér studentét (késhillim akademik-tutorial) si dhe detyrat administrative né funksion t& mésimdhénies.
Né& Departamentin e Arkitektures dhe Inxhinierise n& € cilin zhvillohet edhe programi Master Profesional
“Dizajn Parametrik”, ngarkesa e personelit akademik eshte né pérputhje t& ploté me parashikimet nénligjore pér
aktivitetet dhe standartet mésimore t& personelit akademik né IAL, né varési nga niveli i kualifikimit. (Tabela
né aneks)

@ Té dhéna sipas moshés sé personelit

Nga tabela n& aneks, vihet re q&é né shpérndarjen moshore stafi i angazhuar n& programin e studimit Master
Profesional “Dizajn Parametrik”, ka nje balance shume t& mire mes grupmoshes (36-65), dhe stafit te ri (25-35)

qe jané dhe me te familiarizuar me keto disiplina.

@ Té dhénat sipas seksit,
Raporti gjinor pér stafin e angazhuar n& két¢ program studimi 8shté& 8/12 ose ndryshe 40 % me 60 %.

@ Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Gijate vizites ne institucionin perkates duket qarte se dhe rekrutimi i personelit akademik t& profilit t& propozuar
vjen nga departamentet, te cilet parashtrojne né terma reference t& qarta duke pércaktuar detyrat e personelit t&
kérkuar dhe profilin e tij. Detyrat e pércaktuara né termat e references bazohen né pérmbajtjen e léndés qé do t&
ofrojé pedagogu, natyrén e mésimdhénies si dhe matricén e njohurive dhe aftésive t& transferuara tek studentét.
Pércaktimi i qarté i rolit t& pedagogut mundéson dhe hartimin e profilit té& tij, fushén e studimeve, gradat/titutjt
akademiké, si dhe aktivitetin kérkimor gé ai duhet t& keté.

Kontrata e punésimit t& stafit, jan€ mbéshtetur né udhézimet e Ministrisé s& Arsimit Sportit dhe Rinis€ pér
ngarkesén mésimore t& pedagogut, si dhe perputhen me t& Statutin dhe Rregulloren ¢ Pérgjithshme te
Institucionit. Personeli akademik/mbéshtetés ndérton marrédhénien e punésimit me institucionin né& bazé té
kontratés s& punésimit. Té drejtat dhe detyrat e personelit akademik, ngarkesa dhe format ¢ saj pércaktohen né
Kontratén e lidhur mes tij dhe U_POLIS. Kontratat jan€ n& pérputhshméri me kuadrin ligior né fuqi dhe
rregullativ t& institucionit.

@ Cilésia e stafit ndihmés/ administrativ pér ¢do njési bazé

Gijate vizites ne U-Polis u informuam se pér sa i pérket procedurés sé lidhjes sé kontratés s€ punés, ¢do anétar i
stafit administrativ dhe stafit akademik efektiv apo me apo me koh€ t& pjesshme ndiget njé& proceduré e cila nis
me procesin e rekrutimit dhe pérzgjedhjes, informimit & personit pér pérzgjedhjen e tij pér t'u marré né punt
prané U_POLIS dhe mé pas ai paragitet dhe nénshkruan kontratén e punés e cila legalizon pozicionin e tij.
Kontrata pérfshin njohjen me detyrat dhe té& drejtat e t& dy paléve. Personit q& rekrutohet i vihen n& dispozicion
té gjithé dokumentet e brendshme, statute, rregulloret dhe udhézimet né ményré g€ ai t& njihet n& detaje me t&
drejtat dhe detyrimet e punés né institucion. Ndérkohg, elementét thelbésor té t& drejtave dhe detyrimeve
pérfshihen né kontratén individuale & personi nénshkruan pasi njihet me to. (T abela né aneks).

Synimi gjate perzgjedhjes éshté térheqja e stafit kryesisht t& huaj t& kualifikuar me grada e tituj shkencor,
eksperienca né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor.

Aktualisht U _POLIS ka plotésuar nevojat pér staf t& kualifikuar me grada dhe tituj shkencoré duke pun@suar
profesionisté vendas dhe t& huaj me pérvojé né fushén akademike.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ institucion

(i) Procedura e rekrutimit te stafit
(ii) Kontrata me stafin akademik
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(iii) Dosje e stafit akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

1 Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I1.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen pér
pérmbushjen e objektivave té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né& pérputhje me objektivat
programeve t& studimeve dhe pér arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ i institucionit
angazhohen né pérputhje me strategjin€ pér
zhvillim t& institucionit.

Institucioni ka angazhuar personel ndihmes per
laboratore dhe mjediset shkollore. Persona té vecant@
jané angazhuar pér pérkujdesjen ndaj laboratoréve.
Gjithashtu laborantét ndihmojné né mbarévajtjen dhe
funksionimin e laboratoréve.

Standardi 11.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave t¢ zhvillimit té

institucionit.

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor né
hartimin e kurrikulés dhe né& vendimet
institucionale q& i pérkasin organizimit t&
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe pércaktimi
i ngarkesés mésimore béhet né pérputhje me aktet
ligiore dhe nénligjore né fuqi.

Nisur nga vizita né istitucion, bisedat me Dekanin dhe
stafin akademik t& Fakulteti te Arkitektures dhe
Dizajnit rezulton se personeli akademik &sht¢ pjes€
aktive né pérmirésimin e kurrikulés. e cila ndikon né
permiresimet qé lidhen me aspektet p&rmbajtése t€
l&ndéve.

Miratimi i pérmirésimeve kur impaktojné ndryshime né
kurrikul béhen né Senatin Akademik.

Kriteret e rekrutimit te stafit akademik jane te
percaktuara ne  Rregulloren e  Pérgjithshme
institucionale te IAL mbeshtetur edhe ne kontratat e
percaktuara nga Kodi i Punes se Republikes se
Shgiperise.

Standardi 111.1 - Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e

personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente pér rekrutimin e personelit n&
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me koh&
t& ploté né programet e studimeve té ciklit t& dyté
dhe n& programet e integruara t& studimeve té ciklit
t& dyté pérbén sé& paku 70% t& personelit akademik
t& angazhuar pér realizimin e programeve
respektive té studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore dhe
transparente t& vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash té
raporteve t& rekrutimit t& personelit, t& njoftimeve
pér vende vakante, etj.

Nisur nga vizita né [AL dhe verifikimin e
dokumentacioneve dhe nga diskutimet perkatese
rezulton se né statutin Rregulloren e Pérgjithshme 1&
IAL jan& pércaktuar parimet, kriteret dhe procedurat
pér punésimin e personelit akademik efektiv dhe me
kohé t& pjesshme gjé q& respektohet edhe né procedurat
reale t& rekrutimit t& stafit.

Aktualisht, personeli akademik me kohé t& ploté,
pérgjegjés pér ofrimin e programit t& studimit “Master
Profesionale ne Dizajn Parametrikme profile z& 85 % t&
personelit t& angazhuar né program. Ndérsa numri i
stafit akademik me koh& t& pjesshme z& 15 % @
personelit akademik t& angazhuar pér realizimin e
programit né fjalé.

Kriteri pé njé minimum prej 70% t& stafit PAE
pérkundrejt atij PAK &shté respektuar pér 1 gjithé
periudhén e shqyrtimit (6 vitet e fundit akademike)
sipas t& dhénave n& pjesén pérshkrimore.

Nisur nga shqgyrtimi i Statutit, Rregulloren e
Pérgjithshme si edhe n& Rregulloren e NIBSC-sg, si
dhe nga vizita né IAL dhe Verifikimi i dokumentacioni,
bisedat me stafin dhe me studentét rezulton q&
periodikisht kryhet nje vlerésim i performancés sé€

Fage 11 nga 71

personelit akademik.
G




Vlerésimi i pedagogéve béhet nga NJSBC pérmes njé
metode q& merr né konsideraté vlerésimin e studentéve,
vlerésimin e kolegéve si dhe vetvlerésimin. Kjo
proceduré realizohet pérmes né pyetésori né sistemin
kompjuterik dhe shté transparente.

Gjithashtu, rezulton se institucioni disponon t& gjithé t¢
dhénat mbi rekrutimin e personelit dhe shpall online n&
site-in e IAL njoftimet pér vendet vakante.

institucionit dhe i ka té pércaktuara garté pé

Standardi 1112 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademikg) mbulon nevojat e
jegjésite.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén shkencore
“Doktor” (“PHD”) & fituar prané universiteteve
peréndimore dhe pérvojé akademike né kéto
universitete;

Kriteri 2 Titullari i 1éndés/modulit né programet e
studimeve “Master i Shkencave” ka t& paktén
gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e 1éndés/modulit
né programet e studimeve “Master profesional” ka
t& paktén gradén shkencore “Doktor” ose, diplomén
“Master Profesional” ose “Master Shkencash” dhe
njé pérvojé profesionale sé paku S-vjegare né
profesionin né té cilin ofrohet ky program studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i qendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit jang
t& punésuar me kohg t& ploté n& institucionin q&
ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhgheqjen dhe mbikéqyrjen e
praktikave profesionale.

Pérgjegjési i programit &hté Pérgjegjési i
departamentit t& Arkitekturés dhe Inxhinierisg, n& rastin
konkret &shté Dr. Doc. Merita Guri. Ne nivelin master
t& gjithé titullarét e l&ndéve kané grada shkencore os¢
jané& né proces perftimi t& tyre.

Institucioni ofron marrdhénie bashk&punimi me
institucione t& ndryshme publike, firma, studio apo
institute private per angazhimin e studentdve n¢
praktikat profesionale népérmjet Zyrés s&¢ Mbéshtetjes
s& Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés.

Standardi 111.5 - Studentét qé ndjekin programet e
| programet e integruara té studimeve té ciklit té dyt

studimeve té ciklit té dyté “Master i Shkencave” apo
¢ kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét qé ndjekin kéto programe
studimesh kané njé udh&heqés pér punén kérkimore
dhe tezén qé pérgatisin pér marrjen e diplomés né
pérfundim t& studimeve t& kétij cikli;

Kriteri 2 Udh&heqési ka té paktén gradén
shkencore “Doktor™;

Kriteri 3 Udhghegési nuk mbikéqyr mé shumé se 5
(pesé) studenté njékohésisht pér temat me karakter
kérkimor t& aplikuar (si ato t€ ofruara n& programet
e studimeve né fushat e shkencave t& natyrés,
shkencave mjekésore, etj.) dhe mé shumé se 10
(dhjet&) studenté njékohésisht pér temat e ofruara
né programet e studimeve né fushat e shkencave
shoggrore e humane.

Me hyrjen né fuqi té& ligjit Nr. 80/2015 pér Arsimin e
larté programet e studimit t& ciklit t& dyté “Master
profesional” pérmbyllen me provim pérfundimtar
formimi ose punim diplome dhe né pérfundim & tyre
léshohet diplomé& “Master profesional” n& fushén e
arsimimit t& kryer.

Sipas rregullores sé programit Master professional
“Dizajn Parametrik” nga viti 2015 diploma “Master
Profesional” fitohet kur rezulton kalues né& provimin
final té diplomés.

Né rastin e programit né fjalg, pothuajse t&€ gjithé
studentet kane zgjedhur t& diplomohen pérmes provimit
final & konceptohet me két& pérmbajtje: 40% (dyzet
pér qind) e vlerésimit i takon pyetjeve & specialitetit,
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dhe 60% (gjashtédhjeté pér qind) pyetjeve nga
tematikat e tjera t€ zhvilluara gjaté programit master
profesional. N& hartimin e tezés s& provimit, q¢ béhet
nga nje komision i ngritur nga Dekani, pérfshihen
pedagoget e léndéve q& do t& jené pjesé e provimit final
sipas pérqindjeve t& pércaktuara mé sipér.

Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore né té

cilén éshté specializuar udhéheqési éshté né

pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe éshté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t€ cilén
&shté specializuar udh&heqgsi &shté né pérputhje me
fushén studimore né t& cilén ofrohet programi i
studimit.

Kriteri 2 Udhéheqgési ka njohuri t& avancuara
teorike dhe aftési té veganta kérkimore né fushén né
t& cilén ofrohet programi i studimeve dhe né& t&
cilén éshté parashikuar t& hartohet teza.

Deri né vitin 2016, studentét e kétij programi jang
diplomuar me tezé€ diplome dhe jané udh&hequr nga
staf me ekspertizén e nevojshme varésisht temés s€
trajtuar nga studenti.

Me hyrjen né fugi t& ligjit Nr. 80/2015 p&r Arsimin e
larté programet e studimit t& ciklit t& dyt€ “Master
Profesional” mund pérmbyllen me provim pérfundimtar
formimi ose temé& diplome.

Nga vizita né instutucion na u shpjegua se fal€ natyrés
profesionale t& programit, t& gjithé t& diplomuarit pas
hyrjes né fuqi té ligjit kan& zgjedhur t& diplomohen me
provim pérfundimtar.

Standardi I11.7 - Institucioni angazhon personel nd

pérmbushjen e misionit t& tij.

ihmés mésimor-shkencor dhe administrativ pér

Kriteri 1 Institucioni déshmon nj& angazhim
optimal t& personelit ndihmé&s mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t& programeve té studimeve t€ ciklit t&
dyté.

Nga vizita né laboratoret e IAL dhe kontrollet mbi
stafin akademik dhe administrativ u vu re @&
institucioni ka angazhuar personelit ndihmés pér
mirépérdorimin e ambienteve laboratorike né mjediset
universitare. Me plotésimin e njé séré laboratorésht t&
rinj, si laboratori i eficiencés s& energjisé, laboratori
Printimit 3D dhe Prototipizimit dixhital, CAD dhe
MAC etj, IAL ka angazhuar personel t& vegant€ te
merret me pérkujdesjen dhe mirémbajtjen e
laboratoréve.

Standardi 1118 - Personeli akademik realizon ngar
nénligjore né fuqi.

kesén mésimore té pércaktuar né aktet ligjore e

Kriteri 1 Personeli akademik realizon ngarkesén
mésimore t& pércaktuar né aktet ligjore e nénligjore
né fuqi;

Kriteri 2 Ngarkesa mé&simore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve t&
ciklit t& dyté dhe né programet e integruara t&
studimeve té ciklit té dyté dhe organizimi e drejtimi
i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe
administrativ i institucionit angazhohen n& pérputhje
me objektivat e programeve (€ studimeve dhe pér
arritjen e tyre. Kjo shihet nga perputhja mes
kualifikimeve t& tyre dhe programeve ku ata jané t&
angazhuar.

Personeli akademik/mbéshtetés ndérton marrédhénien e
punésimit me institucionin n& bazé t& kontratés s¢
punésimit. T& drejtat dhe detyrat e personelit akademik,
ngarkesa dhe format e saj pércaktohen né Kontratén e
lidhur mes tij dhe U_POLIS. Kontratat jané n¢
pérputhshméri me kuadrin ligjor n€ fuqi dhe rregullativ
t€ institucionit.

Standardi 1119 - Institucioni disponon njé bazé té dhénash pér personelin e tij.
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té dhénash
t& hollésishme pér anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe t& personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t€ studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin semestér
listén e ploté t& personelit akademik, t& personelit
ndihmés mésimor-shkencor dhe personelit
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit
akademik.

Nga vizita né IAL dhe verifikimet e dokumenteve & |
arkivuara rezulton se IAL disponon t& gjith€
dokumentacionin e nevojshém pér t& gjithé personelin
akademik t& angazhuar né procesin e mésimdhénies
prané Zyrés t& Burimeve Njerézore né institucion.

IAL disponon njé listé té ploté té stafit akademik t& &
gjithé institucionit, personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe personelit administrativ pér cdo vit
akademik.

Institucioni pércakton dhe publikon kriteret dhe
procedurat pér rekrutimin e personelit akademik
mbéshtetur kryesisht mbi Rregulloren e Pérgjithshme &
Institucionit.

Gjaté vizités né zyrén e burimeve njerézore na u
shpjegua né ményré t& detajuar procesi i rekrutimit, si
dhe formularét pér vlerésimin e aplikantéve. N& m&nyre
rastésore u pérzgjodhén dosje té stafit t€ ri t& rekrutuar
dhe u konstatua se procesi ishte kryer né zbatim t€
parashikimeve né rregullore.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Personeli akademik dhe ai ndihmés mésimor &shté angazhuar ne realizimin e objektivave t& programit
Master Profesional né “Dizaj Parametrik” mé tre profile duke patur parasysh Strategjiné e Zhvillimit
t& U_POLIS si dhe Rregulloren e Programit.

2. Pér pérmirésimin dhe rishqyrtimin periodik t& vazhdueshém t€ kurrikulave personeli akademik né

pérputhje me procedurat pérkatése pérpilon ndryshimet e nevojshme dhe i dérgon pér miratim n&

Senatin Akademik.

3. Programi i ka kushtuar njé vémendje t& vecanté ményrés s¢ zgjedhjes s& stafit dhe cilésisé sé€ tij.
Referuar Programit Mésimor vihet re se stafi i angazhuar né mésimdhénie mban grada shkencore dhe
tituj akademin né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

4. Gijate vizites ne U-Polis, dokumentacioni perkates te vene ne dispozicion si dhe diskutimeve me
personat pergjegjes u vu re se institucioni ruan informacionin e nevojshém pér stafin akademik dhe
administrative prané Zyrés t& Burimeve Njerézore.

4. Infrastruktura né funksion té programit té studimit,

komunitetit

Pjesa pérshkrimore

logjistika dhe shérbime t€ tjera ndaj

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime t& tjera pér

studentét, residencat.

Universiteti POLIS ofron njé infrastrukturé t& pérshtatshme dhe bashkékohore pér realizimin e aktiviteteve 1€

nevojshme pér t€ gjitha disiplinat, duke ofruar mjedise t& brendshme por dhe t& jashtme t& cilat mund t&

konsiderohen tepér cilésore dhe plotésojné mé s€ miri kushtet pér studimi dhe puné t& pavarur t€ studentéve.

GVJ vizitoi ambientet e universitetit si klasat, auditorét, laboratorét, sallat e studimit, bibliotekén por dhe

hapésirat e tjera t& pérbashkéta té studentéve t& cilat pérdoreshin pér studentét. T¢€ gjitha ambientet mund (&

konsiderohen bashkékohore dhe qé plotésojné mé s& miri nevojat e studentéve. Gjithashtu u konstatua se Kishte

hapésira t& mjaftueshme pér stafin akademik por dhe até administrativ, 1€ pajisur me infrastrukturé t€

pérshtatshme pér kryerjen e kérkimeve akademike, shkencore dhe t€ aplikuara.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mjediset pér Programin e studimit (Treguesit sasioré t& mjediseve pér PS jané listuar né tabelén nr 11

t& aneksit)

Salla pér leksione

Klasa pér seminare

Salla pér aktivitete promovuese
Salla pér praktiké léndore/ profesionale
Laboratorg pér 1éndét

Laboratoré informatike

Salla interneti

Salla pér biblioteké

Mijedis pér fotokopjime, librari etj
Zyré informacioni pér student&t

e Nyje hidrosanitare

™ Mjediset pér stafin: (Treguesit sasioré & mjediseve pér PS jang listuar né tabelén nr 11 t€ aneksit)

o Mjedise pér Dekanin/ kancelarin
e Zyra pér sekretaring mésimore

Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore

e Zyra pér personelin akademik

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 115 - Institucioni siguron infrastukturén e nevojshme pér realizimin e programeve té studimeve té
ciklit té dyté dhe té programeve t€ integruara (& studimeve té ciklit té dyté qé ofron.

Kriteri 1 Institucioni ka njé vendndodhje t€ pérhershme,
qé nénkupton mjedis gendror administrativ dhe mjedis
ku zhvillohet veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané& né dispozicion t&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet n& mé shumé
se njé goding, institucioni siguron menaxhim efikas dhe
kontroll t& vazhduesh&m pér arritjen e standardeve dhe
zbatimin e politikave arsimore t& hartuara p&r realizmin
e programeve t& studimeve g& ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe mjedise t&
mjaftueshme pér realizimin e praktikave profesionale t&
parashikuara pér realizimin e programeve t€ studimeve
né fushat e shéndetésisé, veterinarisé, bujqésisé,
shkencave teknike, etj.

U POLIS ka zhvilluar njé formulg kreative partneriteti
privat-privat pér (€ mund&suar realizimin e njé
infrastrukture mésimore afatgjaté. Bordi Themelues i
U POLIS dhe Kler. Shpk kané nénshkruar njé
marréveshje ombrellé pér zhvillimin e pérbashkét té
infrastrukturés me konceptin e bashképunimit pér 99
viet, e detajuar kjo mé tej pérmes njé kontrate me t€
drejté rinovimi ¢do 10 vjet.

Si rezultat U_POLIS edhe pse né njé kontekst global dhe
kombétar té véshtiré pér shkak t& krizés ekonomike, ka
zbatuar me sukses njé formulé tepér t& avancuar g€ vjen
nga pérvojat e vendeve peréndimore, duke garantuar né
pérfundim njé kampus universitar kompakt prej 1 hektar
toke, me 2 objekte (1 prej t& cilave rezervé dhe né
dispozicion t& nevojave t& rritjes institucionit) si dhe me
lehtésira t& tjera si hapésira publike, terrene sportive,
parkim, gjelbérim, etj.

Universiteti éshté e lidhur miré me gytetin me 4 linja
transporti publik njéra prej t& cilave ofrohet falas nga
U_POLIS dhe tjetra nga QTU.

Standardi V. 1- Institucioni vé né dispozicion té studentéve bibliotekén e tij.

Kriteri 1 Institucioni siguron tekste mésimore cilésore
| dhe literaturé ndihmése t& mjaftueshme dhe

Biblioteka e U_POLIS ka njé fond aktual prej 10,000
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bashkékohore; titujsh n& pérputhje me programet g€ ofron.

Kriteri 2 N& bibliotek ka literaturé t& mjaftueshme q& e Biblioteka ka njé literaturé t& mjaftueshme por dhe t&

ndihmon studentin pér pér realizimin me sukses t& shuméllojshme e cila i vjen né ndihmé studentéve q&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor shkencor dhe | déshirojné t& pérdorin kéto burime, pér realizimin e
pér pérgatitjen e tezés; projekteve, kérkimeve shkencore por dhe pérgatitjen e

tezave t& U_POLIS.
Kriteri 3 N& bibliotek& ka botime periodike dhe librari
elektronike, t& cilat pérmbajné libra apo revista Nga vizita né biblioteké u konstatua se ndodheshin
shkencore t& nevojshme pér realizimin me sukses t& periodiké t& ndryshém t€ shkruar por dhe elektroniké té
programit t& studimit, t& pTOjﬂkﬁt kérkimor shkencor dhe | reyistave me influencé shkencore por jo vetém.

pér pérgatitjen e tezés;
Drejtuesi i fakultetit por dhe Pérgjegjési i Departamentit
Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit kané hartuar njé plan | pérgjegids pér kété program studimi ishin shumé t&

t& detajuar pér shtimin e zérave t bibliotekés né angazhuar pér pasurimin e vazhdueshém € bibliotekés.
mbéshtetje t& programit t& studimit, t€ projektit kérkimor | Kjo béhej e mundur népérmjet:

shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga studentét,

pérfshiré edhe buxhetin e planifikuar pér kété qéllim; v' Buxhetit t& Departamentit;

v Donacioneve nga partnere te ndryshem;
Kriteri 5 Biblioteka ka orare té& shérbimit né p&rshtatje v Kontribute te projekteve EU (TEMPUS
me oraret e programeve t€ studimeve dhe nevojat e Erasmus +) efj i

tudentéve. ol ; :
i v Publikime/pérkthime nga vete stafi i U_POLIS.

Biblioteka ishte né dispozicion té studentéve gjaté gjithé
dités, madje ofronte shérbim edhe ditéve 1€ vecanta né
fundjavé. Biblioteka ishte e pajisur me hapésirat e
nevojshme pér puné & pavarur.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion t& studentéve laboratoré té mjaftueshém dhe mjedise té
pérshtatshme mésimore.

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t& POLIS ka investuar dhe synon t& vazhdoj€ né sigurimin

mjaftueshme: laboratoré, klasa, zyra, studio e mjedise t& e kushteve optimale infrastrukturore si edhe né
tjera me pajisje elektronike dhe t& teknologjisé s& teknologjing ~ bashkékohore ~pér 1€  mundsuar
informacionit, pér realizimin e programit t& studimeve; mésimdhénie t& njé cilésie t& larté pér € inkurajuar
eksperimentimin dhe arritje t& punéve kérkimore.
Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané té ] e
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me qéllimet U_POLIS aktualisht keto laboratoré né brendési t& tij né
e programit; shérbim & programit t& studimit:

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe mjetet e 1. Laboratori i CAD/SAP/ETABS/TEKLA
nevojshme pér plotésimin e kérkesave € programeve t€ 2. Laboratori i GIS

studimeve dhe pér zhvillimin e praktikave t& 3. Sust LAB
parashikuara nga programi i studimit, né pérputhje me 1
qéllimet e programit, si dhe mirémbahen dhe jané né 4.
pérmirésim t& vazhdueshém; Té gjithé kéta laboratoré jang shumé té réndésishém pér

programin e studimit.

Laboratori i Mjedisit

Keriteri 4 Institucioni, né varési t& programeve t€
studimeve q@ ofron, ka s& paku nj& laborator, per secilin

grup leksionesh ku parashikohen praktika laboratorike. ‘
Konkluzionet e vlerésimit: ‘

1. Grupii Vlerésimit t& Jashtém gjaté vizités né institucion konfirmoi shume leht€ dhe gart¢ se infrastruktura e
véné né dispozicion pér realizimin e programit gshté n& pérputhje me standardet e vendit dhe t&€ BE-s&.

2. Universiteti POLIS i ofron studentéve njé ambient komod dhe t& pérshtatshém per ndjekjen e aktivitetit
akademik por edhe atij social. N& dispozicion t& studentéve ka auditorg, klasa, sallé konferencash, mjedise 1€
pérbashkéta ku studentét mund t& punojné por dhe ambiente sociale ku mund te kalojné kohén e tyre. Kétu nuk
mund t& mos pérmenden laboratorét dhe biblioteka.

=
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5.  Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Pjesa pérshkrimore

Grupi i vlerésimit t& jashtém kontaktoi stafin pérkatés dhe u konsultua me dokumente t& shkruara pér té
verifikuar burimet e financimit dhe menaxhimit t& tyre nga U_POLIS. Dhe n& pérfundim rezultoi se U_POLIS
gshté financuar nga njé séré t& ardhurash si: tarifat e studimit, donacione; projekte te pérbashkéta me partnere,
fonde publike dhe te tjera.

Informacioni financiar i paragitur mé& poshté prezanton burimet e financimit ose t& hyrat e universitetit sipas
kategorisé: fonde publike, donacione dhe grande, tarifat e shkollimit, t& ardhura t& tjera projekte t& pérbashkéta
etj n& vleré absolute dhe si % ndaj totalit t& burimeve. Gjithashtu jep, pérdorimin e burimeve financiare ose
shpenzimet e kryera nga institucioni gjaté periudhés sipas kategorisé, paga, shpenzime dhe investime duke
treguar edhe burimin e financimit t& tyre. Raporti financiar vazhdon me llogaritjen e kostos pér student dhe me
tej me ndarjen e pérdorimeve sipas veprimtarive kryesore t& institucioneve akademike qé jang& shpenzime pér
veprimtariné akademike, shpenzime pér kérkim shkencor dhe shpenzime pér veprimtariné e administrimit.
Ndarja sipas kategorive t& veprimtarive &hté béré bazuar né angazhimet reale t& stafit dhe shpenzimeve né
térési duke marré né konsideraté edhe udh&zimin e MAS mbi veprimtarité e personelit akademik né
institucionet e arsimit t& larté.

Burimet e financimit. Gjaté 2 viteve te fundit Universiteti POLIS &sht€ financuar nga disa burime si: tarifat e
studimit, donacione dhe grande, projekte te pérbashkéta dhe té ardhura t& tjera.

Né té ardhurat nga donacione dhe grande jané pasqyruar pjesa vjetore q€ i takon periudhés e grandeve né
kuadér t& projekteve Erasmus+ né t& cilén Universiteti POLIS gshté partner, grande pér realizimin e eventit
Tirana Architecture Week 2016 etj.

Né tarifat e shkollimit pérfshihen pagesat q& b&jné studentét gjaté vitit akademik pérkatés pér shérbimin
arsimor.

Né té ardhura nga projekte té pérbashkéta pérfshihen pérfitime direkte t& Universitetit POLIS né kuadér t&
projekteve té pérbashkéta me partneré lokalé dhe ndérkombétaré. Kéto t& ardhura nuk kan€ hyré né
kontabilitetin dhe llogarite e Universitetit dhe nuk jan& administruar dhe taksuar né POLIS por nga partnerét me
te cilét &shté zhvilluar projekti. Vetém se né kété rast perfitues i kétyre aktiviteteve ka qené& Universiteti POLIS.
Vlera e kétij kontributi &sht& njé vlerésim duke marré per bazé kostot e deklaruara t& projektit. Kéto fonde jané
pérfshiré né raport pér té paraqgitur njé pamje t& ploté t& aktivitetit te Universitetit.

Té ardhura té tjera pérfshijné t&é ardhura nga aktivitete dyt€sore si angazhime né hartimin e planeve dhe
projekteve t& zhvillimit t€ territorit, konsulenca dhe ekspertiza profesionale, nénqera, zhvillim kurse dhe
trajnime, zhvillim eventesh nga vet€ institucioni dhe pér t€ treté etj.

Nga njé analizé e burimeve & financimit shihet se pérgjaté viteve &shté rritur pesha e burimeve t€ tjera (€
financimit duke realizuar synimin pér diversifikimin e burimeve t& financimit. Késhtu sot t& ardhurat nga kéto
burime jané kang arritur né nivelin 23% t€ totalit. Kjo &shté reflektim i strategjis€ financiare t€ universitetit pér
diversifikimin e burimeve t& financimit, uljen e ekspozimit ndaj risqeve t€ financimit afatshkurtér me synim
qéndrueshméring financiare.

Rezulton se U POLIS pérdor burime financiare t& diversifikuara dhe mbéshtet mé tepér né mjete t€ tjera
financiare si grand pér projekte t&é pérbashkéta sesa né tarifat ¢ studimit.

POLIS é&shté ndér institucionet shqiptare qé ka fituar rolin e partnerit lider ne njé program TEMPUS, duke
mbajtur grandin prej 825,000 Euro, t& siguruar nga Bashkimi Europian. Kjo tregon pér besueshméring ndaj
kapaciteteve t& institucionit pér menaxhimin e shumave t& tilla. Ky projekt ka vijuar dhe me fitimin e shumé
projekteve té tjera t& Universitetit POLIS. Ku ka pas jo vetém pérfitime financiare por dhe shume mobilitete te
stafit dhe studentéve.

Vlierésimi sipas Standardeve
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Standardi/Kriteret

‘ Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IL9 - Institucioni bén njé auditim té pérvitshém (té jashtém dhe/ose té brendshém) té situatés

financiare.

Kriteri 1 Raporti i auditit paraqet t& gjithg situatén
financiare pér pérdorimin e buxhetit t€ véné né
dispozicion pér realizimin e programeve & studimeve t&
ciklit t& dyté dhe programeve t& integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t& qarté t&
granteve t& huaja t& pérfituara dhe kontratave t&
shérbimeve t& lidhura n& funksion té realizimit t&
programeve té& studimeve t& ciklit t& dyt€ dhe programeve
t& integruara t& studimeve té ciklit t&€ dyt&;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e pérdorimit
t& t& ardhurave nga tarifat e studentéve né funksion t&
rritjes s& cilésisé s& studimeve né kété cikél studimesh.

Nga vizita u konstatua se monitorimi i
aktiviteteve financiare kryhej rregullisht nga
Bordi i Administrimit si dhe Asambleja e
Ortakéve.

Zyra e financés ¢do vit hartonte bilancin vjetor.
Pér kété qéllim ishte kontraktuar njé kompani
konsulencé financiare e cila asistonte Zyrén e
Financave pér probleme dhe aspekte financiare si
dhe népérmjet njé eksperti kontabgl t& autorizuar
kontrollonte dhe verifikonte bilancin vjetor t&
hartuar nga Zyra e Financave.

Né pérfundim t& kétij procesi hartoje njé raport
ku GVJ u vu né dijeni.

Standardi VI.1 - Institucioni harton njé raport financiar té kostove té programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport g€ pasqyron t&
dhéna té& hollésishme financiare t& kostove pér realizimin e
programeve t€ studimeve, si kostot operacionale, kostot
fikse t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé& qéndrueshméri
financiare pérgjaté kohés s& zhvillimit t& programeve &
studimeve dhe se ka kapacitete financiare t& mjaftueshme
pér pérmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave né t& ardhmen.

Institucioni harton raporte vjetore financiare qé
pérmbajné té dhéna pér aktivitetin financiar te tij. |

Kéto raporte jané& dhéné pér té& gjitha vitet
akademike.

Institucioni paraqet géndrueshméri financiare
nga tarifat e studimit por edhe donacionet dhe
bashképunimi me partner lokale dhe
ndérkombétarg,

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Grupi i vlerésimit konstatoi se Universiteti POLIS ka njé auditim t& pérvitshém (té jashtém dhe/ose t&
brendsh&m) té situatés financiare. P& mé tepér hartohet nj& raport financiar né té cilin parashikohen
kostot e programeve té studimit, t& ardhurat dhe shpenzimet e till& € & shérbejé né njé reflektim t&
drejtpérdrejté né pérmirésimin dhe rritjen e cilésisé akademike.

7. Diversifikimi i té ardhurave financiare, rritja e zérave buxhetoré si fondet pér pagat e stafit n& rritje, pér
kérkimin shkencor né kuptimin e gjerg, pérfshiré kétu edhe aktivitetet, botimet, anétarésimet né rrjete
ndérkombétare apo investime, duke pas parasysh qé rritja e kostos s¢ shkollimit n& disa raste t€ mos
kompensohet mé rritjen e tarifés, déshmojn& pér kujdesin e veganté ndaj cilésisé dhe dimensionin e

pérgjegjshmérisé sociale.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

N& Raportin e vlerésimit t& brendsh&ém grupi i vlerésimit shprehet:

Né pérputhje me ligjin e arsimit té larté, Statutin dhe Rregulloren e Pérgjithshme té Universitetit POLIS,
institucioni ka ngritur njé njési té géndrueshme, strukturimi, pérgjegjésite dhe funksionimi i sé cilés pércaktohet
garté né “Rregulloren e Njésisé s¢ Brendshme té Sigurimit 1€ Cilésisé” miratuar me vendim té Senatil
Akademik. Rregullorja shpreh qarté réndésiné e sigurimit té brendshém té cilésisé népérmjet sé cilés
garantohet cilésia gjaté ushtrimit té veprimtarive akademike, kérkimore, kulturore, shogérore té personelit
akademik dhe té studentéve, si edhe veprimtarive administrative dhe organizative té Universitetit POLIS.
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NJBSC &shté njé njési e pérhershme e pavarur, e cila népérmjet punés s¢ saj né vler&simin e cilésisé, synon
krijimin dhe konsolidimin e kulturés s cilésisé né Universitetin POLIS. Njésia pérbéhet nga 8 anétaré (Tabela
né Aneks), njé ndér t& cilét &hté pérfaqésues i Studentéve dhe njé pérfaqésues i Alumni. Eshté organ me
karakter t& pérhershém, késhillimor dhe vlerésues dhe ka autonomi operative dhe qasje né t& gjitha t&€ dhénat e
institucionit.

Parimet mbi te cilat éshté ndértuar NJBSC:
1. Krijimi i nj& tabloje t& qarté dhe reale rreth gjendjen aktuale t& universitetit;
2. Ngritja e njé sistemi efikas pér sigurimin dhe krijimin e kulturés té cilésisé né institucion;
3. Garantimi i transparencés me qéllim informimin e t€ gjithé partneréve dhe publikut t& gjeré pér
performancén e POLIS, njésive, programeve, kurrikulave, shérbimeve etj.
Gjaté takimit me anétarét e NJBSC u konstatua se kishte njé ndarje t& qarté t& detyrave t&€ an&taréve t& njésise.
Kjo ndikonte drejtpérdrejt me kontrollimin dhe pérmirésimin e cilésisé.

Kétu mund t& pérmendim se njé nga anétarét ishte i angazhuar vetém per menaxhimin e procesit t& vlerésimit t&
mésimdhénies, dikush tjetér monitorimin e procese administrative, kishte pérfaqésues dhe pérgjegjés pér
kontrollimin e procesit kérkimor shkencor etj. T& gjitha kéto 1€ krijojné njé tablo sa mé té gart¢ dhe mé
konkrete né fushén e cilésisé dhe pérmirésimit té saj.

Objektivat e NJBSC jané:
v monitorimi i vazhduesh&m i institucionit;
v ndjekja e vazhdueshme e programeve t& Iéndéve, zbatimit, rishikimit, pérditésimit t& tyre;

v ndjekja e vazhdueshme e nivelit t& cilésis€ s& stafit akademik dhe ndihmés, si edhe kualifikimit t& tij;
monitorimi i vazhdueshém i procesit t¢ méimdhénies dhe i vlerésimit t& studentéve dhe ruajtja e
cilésisé sé tij;

v ndjekja e vazhdueshme e ecuris€ s& kérkimit shkencor né& institucion; ndjekja e ecurisé sé€
bashképunimit t& U_POLIS me institucione t& tjera akademike, shkencore dhe jo akademike né nivel
kombétar dhe ndérkombétar;

v dhe monitorimi i nivelit t& pérfshirjes s& studentéve n& veprimtarité e pérditshme t& institucionit.

Duhet theksuar se né fund t& ¢do viti akademik t& dhénat e procesit t& vlerésimit grumbullohen dhe hartohen né
formé Raporti Vjetor® i cili i paragitet né form& zyrtare Rektoratit pér tju véné né dispozicion Senatit
Akademik. Bazuar né t&é dhénat e raportit nxirren rekomandimet pérkatése pér pérmirésimin e procesit t€
cilésisé dhe mésimdhénies dhe sigurohet gé ato t& zbatohen n& ¢do njési té institucionit.

Dy vitet e fundit universiteti €sht& duke u angazhuar né njé projekt Erasmus+t, Key Action 2, QainAL
“Mbéshtetja strategjike pér forcimin e strukturave t& Sigurimit t& Cilésisé né Institucionet Private t€ Arsimit t&

Larté n& Shqipéri”, pér mé& shumé (http://www.qainal.eu/page.aspx?id=1.2).

Ky projekt ka pér qéllim t& krijojé dhe t& mbéshtesé proceset pér sigurimin e cilésisé dhe mekanizmat pér t&
siguruar menaxhim efektiv dhe pér t& pérmirésuar mésimdhénien dhe t& nxénit né institucionet private t&
arsimit té larté né Shqipéri. Projekti synon t& mbéshtesé institucionet private t& arsimit t& larté n& Shqipéri pér t&
arritur prioritetet ¢ dy dokumenteve kryesore: "Rritja e ndikimit t& Zhvillimit t& BE-s&: njé Agjendén pér
Ndryshim" dhe "Arsimin e Lart¢ Europian né Bot&". Projekti i drejtohet, prioritetit kombgtar pér Projektin e
Pérbashkét, proceset e sigurimit t§ cilésis¢ dhe mekanizmave, nén kategoring C - pérmirésimin e menaxhimit

dhe funksionimit t& institucioneve té arsimit t& lartg.

Gjithashtu u konstatua se t& gjitha programet e ofruar prang POLIS jang t& akredituara, dhe vete POLIS si
institucion &shté akredituar dhe ri-akredituar dy here.
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Krahas kétyre vlerésimeve k

té

akreditimit sipas standardeve ndérkombétare si vijon:

ombétare POLIS, i &sht& nénshkruar edhe procedurave t& vlerésimit té cilésisé dhe

1. Akreditim i pérvitshém nga autoritet pérgjegjése Italiane né kuadér t& programit t& pérbashket

doktoraturé midis Universitetit POLIS dhe Universitetit Ferrara,

2013-2014 dhe né vazhdim.

origjinés,

duke filluar g& nga viti akademik

Pérmbushja e standardeve t€ cilésisé s¢ Bashkimit Evropian dhe kérkesave t& akreditimit né vendet e
IPAG Business School, Paris, Francé dhe [HS/ERASMUS University, Rotterdam,

Netherlands né bashk&punim mé té cilat Universiteti POLIS ofron tre programe té studimi Master

Profesional me nga tre profile secili.

Urban, data e l&shimit dhjetor 2015.

Vlerésimi sipas Standardeve

Akreditim nga AESOP pér programin € studimeve t& integruara (5-vjegare) Planifikim dhe Menaxhim

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 1.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuriné e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuring e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion n€
vetévlerésimin q& bén pér arritjen e sigurimit t&€
brendshém té cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e vlerésimit
dhe rezultatet q& synon t€ arrijé,

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vlerésimit, pérdor
metoda té& térthorta ose t€ drejtpérdrejta.

Té térthorta:

a. Sondazhe: té studentéve q& ndjekin programet €
studimeve, t& t& diplomuarve né kéto programe né
vitet e méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t& studimeve;

Sondazhe té& vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikulgs, té& t& mésuarit;

Pyetje konceptuale;

Intervista;

Etj.

b.

c.
d.
e

Té drejtpérdrejta:

a. Rezultatet e arritura nga studentét né teste t&
standardizuara kombétare/ndérkombétare (p.sh.
provimi i shtetit pér profesionet e rregulluara, etj);
Dégjime né auditor;

Rezultatet ¢ arritura nga studentét né provimet
vlerésuara me nota/piké;

Rezultatet e arritura nga studentét n€ testimet
paraprake dhe pérfundimtare, provimet pér
module, praktikat profesionale;

Rezultatet e arritura nga studentét né vlerésimin e
detyrave t& kryera gjaté zhvillimit t& programit t&
studimit (puné individuale apo n€ grup, detyra
kursi pér t& analizuar t& kuptuarit konceptual,

POLIS ka pjesé strategjis€ s€ tij pérmirésimin ¢
vazhdueshém t& cilésis¢ sé mésimdhénies dhe
mésim-nxénies, dhe pér kété arsye mbi baza vjetore
béhet vlerésimi i ecurisé s& programeve, népérmjet
shqyrtimit  t€  anketimeve prej  studentéve,
mbarévajtjes sé procesit mésimdhénies, cilésisé sé
literaturés s& pérdorur, teknikave pedagogjike t&
pérdoruara nga pedagogét, sugjerimeve  prej
pedagogéve t€ pérfshiré n& k&t€ program studimi etj.

Aktiviteti i monitorimit organizohet nga NJBSC,
pér secilin nga proceset akademike/administrative
qé kontrollohen gjaté vitit dhe rezultatet e tyre i
raporton prané rektoratit dhe dekanéve
fakulteteve.

te

Nga kéto kontrolle hartohen raporte, jané prodhuar
vlerésime, jané nxjerr rekomandime dhe jané léné
detyré pér rregullsing e procesit mésimor, si dhe
jang propozuar masa pér ndryshime apo korrigjime
pér raste ose géshtje konkrete.

Pér kryerjen e vlerésimit jané pérdorur metoda t&
shuméllojshme & drejtpérdrejta ose 1€ térthorta.
Kétu pérfshihen sondazhet, pjesémarrja  n&
mbrojtjen € tezave, ndjekja e ecurisé sé studenteve,
punésimi, opinionin i tyre, rezultatet e mara nga
studimi i tregut etj.

Rezultatet e pérfituar nga pyetésorét i béhen té ditur
stafit, studenteve administratés dhe mé gjeré.

Te dhénat béhen pjesé e Raportit Vjetor g&
institucion dérgon né¢ MASR dhe ASCAL.

Nga GVJ iu kérkua Sekretaris€ Mésimore
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referatet, projektet, provimet, etj.);

Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/praktikés;
g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e rezultatit t&
kérkimit - tezés;

Etj.

dokumentacioni lidhur me vlerésimin e studenteve,
metodat q& pérdoren pér kontrollin e mésimnx&nies.

U njoh&m me procesverbalet e studentéve, ményrén
e vlerésimit t& pedagogéve pér studentét, u
konstatua se pjesémarrja e studentéve ishte e
detyrueshme.

Me kénagési i konstatua se rezultatet ¢ studentéve
ishin té kénagshme.

Standardi 1.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshém dhe objektiv, sasior e

cilésor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregullisht broshura,
buletine etj., t& hartuara dhe botuara nga institucioni,
pér vlerésimin e brendshém;

Kriteri 2 Institucioni publikon rregullisht prezantime
né fage interneti, video e audio etj. pér vlerésimin e
brendshém.

U_POLIS, pérgatit dhe shpérndan n& formén e njé
raporti vlerésimet periodike mbi cilésing. T€ dhénat
e rezultatet béhen pjesé e raporteve t& pjesshme dhe
atyre vjetore t& NJBSC nga njéra ané dhe Raportit
Vijetor t& Pérgjithshém qé pérgatitet né fund t& ¢do
viti akademik.

Ky raport dérgohet n&¢ MAS dhe APAAL dhe jané
lehtésisht t& qasshme né bibliotekén e U_POLIS si
nga studentét ashtu dhe stafi akademik.

POLIS organizon pyetésor t& brendshém mbi
cilésiné e programeve, & personelit akademik, dhe
cilésiné e mésimdhénies dhe po planifikon ta
publikojé né t& dhénat kryesore né fagen e internetit
t& U_POLIS

Standardi 11.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore

pér vlerésimin e programeve t& studimeve té

ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1 Institucioni harton njé analizé vjetore per
vlerésimin e ecurisé sé programeve té studimeve t&
ciklit t& dyté dhe programeve t€ integruara t€
studimeve té ciklit t& dyt&;

Kriteri 2 Institucioni harton politika q& synojné
pérmirésimin e programeve t& studimeve & ciklit t&
dyté dhe programeve t€ integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté.

Programet Master i Shkencave vlerésohen pas ¢do
semestri dhe né fund t& ¢do viti akademik béhet njé
analizé vjetore. Ky proces &ht& nén pérgjegjésiné e
NJBSC né bashképunim me koordinatorin e procesit
mésimor. Procesi vler&simit deri mé sot mbéshtetet
né vlerésimin nga studentét, nga kolegét, nga
eprorét dhe vetévlerésimi. Gjetjet kryesore t&
raportit vjetor béhen publike dhe diskutohen né njé
mbledhje t& hapur t& Senatit Akademik me
pjesémarrje t& lir€ t€ stafit.

Si pérgjigje, feedback ndaj mang@sive, problemeve
apo sugjerimeve, drejtuesit kan&€ marré masa
konkrete q& lidhen me procesin mésimor, strukturén

didaktike apo cilésiné e korrektésingé e
mésimdhénésve té vecante.

Kéto rezultatet b&hen t& njohura stafit dhe
studentéve.

Standardi VIIL1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar n& nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet ¢ duhura pér

POLIS i &shté nénshtruar procesit t& vlergsimit &
jashtém dhe ka fituar akreditimin  periodik
institucional pér t& tretén heré n& vitin 2017
realizuar nga ASCAL dhe QAA.
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sigurimin e cilésis€; Ky proces &shté realizuar pavarésisht njé akreditimi |

Kriteri 3 Institucioni harton ﬂje pOlltlké dhe ndjek 20.05.2016 “pgr Akredltlmm Institucional t8
procedura t& caktuara pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té programeve t& tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé p&r | pér pérmirésimin e cilésisé sé ofruar.
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e

herépashershme té programeve t& studimit; Té gjitha politikat q& vihen né shérbim pér t&
siguruar cilésiné e proceseve akademike hartohen

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e pérmes shqyrtimit dhe miratimit t& tyre né organet

personelit té vet dhe té studentéve g€ ndjekin kolegjiale si Senati Akademik, Rektorat etj.

programet e studimeve g€ ofrohen, pér réndésiné e

cilésisé dhe sigurimin e cilésisé né to; Né pérdorimin e mekanizmave formalé pér

Kriteri 6 lns‘titucioni harton dhe zbaton njé strategji herépashershme t& programeve t€ ofruara luajné rol
pér pérmirésimin e vazhduesh&m té cilésisé. Strategjia,

politika dhe procedurat jang publikuar.

né fuqi atij t& fituar p&rmes Urdhrit Nr. 267, daté

Universitetit “POLIS™

Kjo déshmon qarté déshirén e madhe t& institucionit

shqyrtimin dhe miratimin si dhe mbikégyrjen e

mekanizma si grupet e punés pér probleme t&
veganta, organet e pérhershme kolegjiale brenda
fakulteteve si dhe késhillimi me specialist t& fushés
brenda ose jashtg institucionit.

Ndérgjegjésimi i personelit t& U_POLIS mbi
sigurimin e cilésisé pér programet © ofruara né
universitet lidhet drejtpérdrejt me vizionin q& ka
institucioni pér t& ofruar programe t& njé cilésie sa
mé té mirgé, Ky proces starton me procedurat e
punésimit t& njé anétari t€ ri né stafin akademik,
njohjen e tij me vlerat, misionin dhe vizionin e
institucionit si dhe duke i kérkuar atij t& b&het pjesé
e filozofisé s&¢ U _POLIS pér t& rritur cilésing dhe
pér ta siguruar até si vieré sociale e kulturore.

Konkluzionet e vlerésimit:

RO —

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar takimin me anétarét e NJBSC, stafin akademik si dhe né takimin
me studentét u arrit né pérfundimin se:

£

el

NJBSC (Njésia e Brendshme pér sigurimin e Cilésisé) né€ POLIS ka njé status institucional (€
mirépércaktuar si njési permanente ¢ mbéshtetur né anétaré t& brendshém por dhe me pérfaqésues nga
studentét dhe nga ALUMNI, krijon njé diversifikim dhe efikasitet n& ményrén se si operon né
pérmirésimin e cilésisé.

Kjo njési ka nj& rregullore mbi té cilén bazon aktivitetin e saj si nj& njési me autonomi dhe pérgjegjési
maksimale pér t& kryer aktivitetin kontrollit, evidentuar problematikat dhe sugjeruar pérmirésimet €
nevojshme té cilat lidhen drejtpérdrejt me cildsing.

Ajo ka pér detyré kryesore t€ monitorojé dhe raportojé n& ményré t& vazhdueshme rreth cilésisé s¢
brendshme t& institucionit.

Institucioni garanton sigurimin e cil&sisé pér programet qé ofron. Pér t€ realizuar kété proces ka njé
metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese.

Institucioni publikon rregullisht informacion te paanshém dhe objektiv, sasior dhe cilésor pér ‘
vlerésimin e brendshém. E gjithé veprimtaria e institucionit n& lidhje me cilésing pérputhet me vizionin ‘
dhe udhéhiget nga objektivat e strategjisé. J

7. POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE
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Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit t& studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me t€ gjithé elementét e tij (Indét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér gdo kredit n& varsi t€ formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht n& auditor/jashté auditorit
t& ndara sipas formave t& mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése € ndihmése, etj

Programi i studimit n& Dizajn Parametrik me profile pérbén njé prioritet te rendesishem ge lidhet ngushte me
tendencat e zhvillimit t& projektimit arkitektonik, inxhinierik, urban e peizazhistik si njé& proces né zhvillim dhe
si rrjedhojé e teknologjive t€ reja dixhitale. Programi synon & garantoj& njé Master teoriko-profesional studimi
cilésore pér té stimuluar krijimin e njé elite profesionale-shkencore né vend, qé gjeneron progresin € prekshém
ekonomik-social-shkencor né fushén e projektimit dhe me njohje t& mir€ t& programeve kompjuterike né
procesin e dizajnit.

Ne lidhje me programin e studimit ne Master Profesional nw Politikat e Zhvillimit t& Territorit, institucioni ka
te mire percaktuara misionin dhe objektivat e programit t& studimit, pérmbajtja e programit, ne rregulloren ¢
programit te studimit. Gjithashtu ne dokumentacionin e paraqitur nga Departamenti pérgjegjés, organizimi i
vitit mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (1&ndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési t& formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté auditorit t&
ndara sipas formave t& mésimdhénies) paraqiten dhe plotesojne kriteret e duhura. Lendet pjese e ketij programi
disponojne silabuset perkatese ku parashtroheshin qarte elementet perberes se tyre.

Gjaté takimit me drejtuesit departamentit u diskutua pér pérshtatjen e elementéve t& syllabusit me udhézimin e
vitit 2018 t& MASR pér kété q&llim.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

v Vitii fillimit, qéllimet dhe objektivat e gdo programi studimi
Programi ka filluar aktivitetin né vitin akademik 2011-2012 me 54 student& né total pér t& 3 profilet, dhe

qéllimet dhe objektivat e programit t& studimit jang artikuluar garté né rregulloren € pro gramit t& studimit.

v Organizimi i programit t& studimit (vite, semestra, javé etj.)

Ky program &shté i organizuar né formén e studimeve me koh& te pjesshme, me kohézgjatje 2 vite akademike,
dhe 90 ECTS né total.

» 1ECIS= 25 oré mésimore puné té studentit
» 1 oré mésimore = 60" minuta

v Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér ¢do léndé:

Program i Studimit Master Profesional né Dizajn Parametrik, 2 vjegar pérmban 20 léndé t& organizuara ne 20
module (komplesiv per te tre profilet) me nje total prej 75 ECTS t€ cilét pérfshijné internshipin profesional si
edhe temén dhe provimin/temén e diplomes dhe 3-5 module me zgjedhje me nje total 15 ECTS. Studentét
pérmbushin kérkesat pér titullin Master Profesional né Dizajn Parametrik n& se plotésojné 90 kredite sipas
sistemit ECTS. Kreditet jané t& llogaritura sipas sistemit ECTS. Nj& krediti t& formimit i korrespondon 25 oré
mésimore puné té studentit, perbéré nga oré mésimore pér transmetim dijesh n& auditor (leksione, seminare,
ushtrime, laboratore, etj.) dhe oré mésimore pér pérgatitje ose puné individuale t& tij.

GVJ e gjen kurrikulén 1€ organizuar né pérputhje me objektivat e programit dhe si pérmbajtje (I&ndét dhe
modulet) por dhe pesha specifike q€ secila 1éndé z& né formimin e pérgjithshém q€ i ofrohet studentit.

4] Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:
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= Pér leksionet 8 - 12 oré né auditor dhe 13-17 oré puné e pavarur e studentit
= Pér Seminaret 6-18 oré né auditor dhe17-19 oré puné e pavarur e studentit

= Pér Laboratoret 12 — 18 oré né auditor dhe 7-13 oré puné e pavarur e studentit
«  Pér Praktikén Profesionale 20 — 25 oré né auditor dhe 0-5 or€ pun¢ e pavarur € studentit

GVIJ e gjen kété ndarje 1€ pérshtatshme pér natyrén dhe nivelin e programit t& studimit si dhe né pérputhje me
udhézimet pér kété qéllim.

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara:

Programet e studimit jan& subjekt rishikimi dhe pérmirésimi t& vazhdueshém, bazuar n€ sugjerimet nga
studnetét, ALUMNI, partnerét lokal€ dhe ndérkombétaré, komuniteti i biznesit, studimet e tregut, ekspertét e
jashtém gjaté vlerésimit t& cildsis, etj.

Nga verifikimi i planeve mésimore, u konstatua q& programi Kishté p&suar ndryshime minimale krahasimisht
me akreditimin fillestar, q& konsistojné kryesisht né 1éndg qé thellojné fokusin mé specifikisht pér secilin nga 3
profilet.

Masa e ndryshimit &hté rreth 10% dhe ne i gjejmé kéto ndryshime t& mirémenduara dhe né funksion t&
pérmirésimit t& programit.

& Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés (Tabela ne Aneks)
Nga te dhenat e paraqitura me planin mesimore ne lidhje me stafin e angazhuar n& programin e studimit:
e Pér profilin Dizajn Estetik Strukturor pérbéhet nga 17 pedagogé Personel Akademik Efektiv (me koh&
t& ploté) dhe 3 pedagogé Personel Akademik me Kontraté (staf me koh& t& pjeséshme), nga t& cilét pér
Personelin Akademik Efektive 1 me titull Prof., 5 me gradén shkencore Doktor, 1 MNd dhe 10

kandidaté né doktoraturé. Personeli Akademik me Kontraté pérbéhet nga 1 Prof, 1 Prof. Asoc dhe 1
lektor me gradén shkencore Doktor.

e Pér profilin Dizajn Parametrik dhe Arkitektonik pérbéhet nga 15 pedagogé Personel Akademik
Efektiv (me kohé t€ plot€) dhe 3 pedagogé Personel Akademik me Kontraté (staf me koh& té
pjeséshme), nga t€ cilét pér Personelin Akademik Efektive 1 me titull Prof. As, 6 me gradén shkencore
Doktor, 1 MND dhe 7 kandidaté né doktoraturé. Personeli Akademik me Kontraté pérbéhet nga 1 Pro f,
| Prof. Asoc dhe 1 lektor me gradén shkencore Doktor

e Pér profilin Dizajn Urban dhe Peizazhi pérbéhet nga 16 pedagogé Personel Akademik Efektiv (me
kohé t& ploté) dhe 3 pedagogé Personel Akademik me Kontraté (staf me koh& & pjeséshme), nga t&
cilét pér Personelin Akademik Efektive 1 me titull Prof., 8 me gradén shkencore Doktor, 1 MNd dhe 6
kandidaté né doktoraturg. Personeli Akademik me Kontrate pérbéhet nga Prof. Asoc, 1 Dr dhe 1 lektor
MSC

Raporti staf efektiv / staf me kontraté éshté 85 % /15%.

@ Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.
« Emértimi i |éndés/modulit
«  Viti/semestri kur zhvillohet 1€nda
. Emri i pedagogut q& do & zhvillojé Iéndén
. Vendi g& z& lénda né formimin térésor t€ studentit

«  Njohurité paraprake & duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e 1éndés

A

Fage 24 nga 71



«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé

« Temat qé do t& trajtojé 1&énda né formimin teorik dhe praktik

. Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

. Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
. Format e vlerésimit t€ studentéve

. Detyrimet e studentit pér léndén

. Literatura e detyruar dhe ajo ndihm&se
M Analizé e cilésisé sé syllabuseve:

Syllabuset e depozituar si pjesé e DVV jané t& gjitha t& hartuar sipas t€ njéjtit format, i cili pérmban t€ gjithé

elementét e mésipérm.

Né& pérmbajtjen e tyre, syllabuset pércaktojné qarté objektivat formues, t€ cilét jan& n& pérputhje me objektivat e
pérgjithshém t& programit t& studimit dhe nga analizimi i tyre dhe metodologjive t& mésimdhénies vérehet
fokusi tek thellimi teorik i studentéve por dhe aftésimi i tyre praktik. Té gjitha modulet trajtojné tema
bashkékohore dhe relevante pér formimin e studentéve. Metodologjité e mésimshénies jané gjithashtu t&

larmishme dhe né pérputhje me objektivat léndés.

Gjaté vizités né institucion, u konfirmua népérmjet takimit me stafin dhe studentét s& syllabuset hartohen nga
titullarét e léndéve dhe mé pas miratohen né departament e fakultet. Studentét njihen me syllabuset e léndéve qé
né fillim t& semestrit dhe mund ti konsultojné ato n& ¢do koh& pasi jang té aksesueshme online né portalin e

studentit né sistemin elektronik.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion
(i) Rregullore didaktike
(ii) Rregullore e programit t& studimit

(iii) Syllabuset e 1&ndéve

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve ‘

Standardi 1.1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& akredituara | Programi Master Profesional né “Dizajn Parametrik” me ‘
t& studimeve, t& organizuara né module dhe t& profile eshte ne perputhje dhe ne zbatim te strategjise,
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t& misionit dhe gellimit te IAL. Ai ofron program ‘
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS); | mbeshtetur ne ECTS me 90 kredite ne dy vite, duke |
Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara | ruajtur njé balancé t& krediteve dhe ngarkesgs mésimore ‘

gjaté njé viti nga njé student q& ndjek njé program ndér vite.

studimi me kohé t& ploté éshté 60 kredite; |

Standardi 1.2 - Programet e studimeye jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t& institucionit. —1

Programi Master Profesional né “Dizajn Parametrik”

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté eshte ne perputhje dhe ne zbatim te strategjise, misionit |
“Master i Shkencave”, “Master i arteve t€ bukura” dhe gellimit te IAL-Polis.
apo “Master Profesional” i pajisin student&t q& Ky program studimi gshté né pérputhje t& ploté me ‘
zotérojné diplom&n universitare “Bachelor” me kriteret ¢ vendosura, pasi ofron njohuri profesionale n€
njohuri t& thelluara, teorike dhe praktike, si dhe dizajn parametrik. N& hartimin e programit mésimor éshté ‘
trajnim pér kérkim shkencor apo trajnim & miréfillté mbajtur parasysh raporti midis formave t& ndryshme t€

Lprofesional; veprimtarive formuese. |
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Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t€ bukura” dhe
«“Master Profesional” synojné t& zgj erojné njohurité e
fituara né ciklin e paré t& studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara t& studimeve t€
ciklit t& dyté (n& mjekesi, stomatologji, farmaci,
veterinari, arkitekturg) i pajisin studentét me njohuri
t& thelluara dhe kompetenca shkencore, teorike dhe
praktike, si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushés. Pas pérfundimit t& tyre si dhe pérfundimit me
sukses t& provimit t& shtetit pér programin specifik,
studentét fitojné t& drejtén e ushtrimit t& njé&
profesioni t& rregulluar sipas ligjit n€ fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin student&t me kompetenca t& pérgjithshme dhe
profesionale g€ synohen t& arrihen apo t& zgjerohen
gjaté zhvillimit t& tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura” dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit t€ dyté
krijojné baza t€ qéndrueshme njohurish pér studimet
e ciklit & treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin
pér kérkimin shkencor dhe plotésimin e parakushteve
(njohuri, aftési dhe kompetenca) pér pranimin né
ciklin e treté té studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kang objektiva t& qarté profesionalé, &
justifikuesh&m, t& arritshém, me synime t& qarta pér
arritjen e kualifikimit t& nevojshém dhe né pérputhje
me kérkesat e tregut t& punés.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen né pé

|

Kriteri 1 Pérmbajtja dhe renditja e objektivave t&
programeve t& studimeve synojné arritjen e géllimeve
té tyre né pérputhje me nivelin e studimeve né t& cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t€ vazhduesh&m t& njohurive me
ané té testeve me pérgjigje alternative apo provimeve
pérfundimtare déshmojné ecurin€ dhe arritjet e
studentéve pér ciklin pérkatés t& studimeve.

rshtatje me nivelin e studimeve.
ogramit t& studimit, léndét e ofruara jané
Kérkesat e njé programi t€ ciklit t& dyte & |
|
useve dhe diskutimet me pedagoget |
& studentét vlerésohen né ményré |
disa metoda vlerésimi t& ‘

Organizimi i pr
né pérputhje me
studimeve.

Nga shqyrtimi i syllab
dhe studentét rezultoi g
t¢ vazhdueshme duke pérdorur
cilat pérpigen t& pérfshijné t& gjit
cilat studenti pérvetéson si (ese, detyr
ndérmjetme).

hé gamén e njohurive 1€
a, teste, dorézime &

Standardi 1.5 — Programet e studimeve synojné té arrijné

_

dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten né
pérvojén disavjegare dhe praktikat e mira t€ vendeve
europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga elementet q&
pérmbajné (t€ dhéna t& pérgjithshme, objektivat
kryesoré, plani mésimor, kreditet, kushtet e pranimit
né tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat e
tranferimit té krediteve e njohurive € fituaara,
diplomat q& jepen n& pérfundim etj.) duke afirmuar
vlerat e arsimit universitar né Shqipéri;

Kriteri 3 Programet € studimeve jané hartuar né
pérputhje me objektivat e pércaktuar né legjislacionin
dhe direktivat e BE-s& pér arsimin e larté dhe

Programi i studimeve né Master Profesional né “Dizajn |
Parametrik” falé dhe statusit si program i pérbashkét me
[HS/Erasmus &shté njé program konkurrues mé nivel |
europian dhe jan& hartuar mbéshtetur n& pérvojén e miré |
t& institucionit partner.
Programi eshte né pérputhje

edhe me kriteret me proceset |
e kartés sé Bolonjés.
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profesionet e rregulluara.

Standardi 1.6 — Programet e studimeve pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

- R

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programet € integruara t& studimeve t& ciklit t& dyté
pérfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin
shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit t&
Larté dhe strategjiné e tij pér zhvillim;

Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet n& punén
kérkimore shkencore pér realizmin e programeve té
studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit akademik t&
angazhuar pér realizimin e programit t€ studimeve
pérkon me synimet pér arritjen e qéllimeve té tij.

Pér veté natyrén profesionale t& kétij programi master,
fokusi parésor &shté aftésimi profesional i studentéve
realizohet pérmes praktikave 1€ shumta léndore, oréve me
natyré aplikative si studio ose laborator, etj.

Gjate diskutimit me studentet e viteve te ndryshme
pjesemarrese ne kete program u vu re qe nje pjese € tyre ‘
pervec praktikave mesimore jane angazhuar vazhdimisht
ne kerkimet shkencore dhe projekttet € bashkepunimit te ‘
U-Polis.

Programi i studimit &ht& né pérputhje me strategjing dhe
perspektivén e shvillimit t&8 IAL dhe projekteve t& ‘
miratuara pér kérkimin shkencor. ‘
Personeli inkurajohet t& angazhohet né puné kérkimore
sidomos né ato projekte t& cilat kan¢ njé impakt direkt n&
zhvillimin e vendit dhe q& lidhen drejtpérdrejt apo ‘
indirekt edhe me realizimin e programit studimor |
akademik. |

punés.

Standardi 1.7 - Programet e studimeve «Master Profesional” ofrohen né pérputhje me nevojat e tregut té ‘

bl

Kriteri 1 Programet e studimeve t€ ciklit t& dyté
“Master Profesional” ofrohen n& p&rputhje me
nevojat e tregut t& punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t& dyté
“Master Profesional” synojné té plotésojné nevojat
né sektorét pérkatés t& ekonomise vendase apo t&
huaj.

Program 1 studimit Master Profesional né “Dizajn ‘
Parametrik” me tre profile esht& mbéshtetur mbi planin
strategjik t& 1AL. Mbeshtetetur ne dokumentacionin ¢
vene ne dispozicion dhe diskutimeve te hapura ne U- ‘
Polis, si dhe nga informacionet € dhena per punesimet ne
tregun € punes u vu re se ky program eshte pershtatur me
nevojat e tregut te punes si dhe rofess &€ kané‘
ndjekur/ndjekin  studimet né kétg program jang (€
punésuar né tregun € punés. ‘

Standardi 1.8 — Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés. |

h{riteri 1 Programet e studimeve marrin parasysh
nevojat e tregut t& punés, dhe hartohen né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin ¢ nevojave t&

tregut t& punés, kryen njé studim tregu, i cili

pérfshin:

a. mundésité e punésimit & studentéve né tregun
vendas ose até rajonal, komé&tar a ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

¢. njé parashikim t€& perafSrt per numrin e pritshém
t& studentéve q& mund t& regjistrohen n& kété
program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe té
neiashme né institucionet simotra.

Pjes¢ e DVV t& dorézuar nga U POLIS ishte dhe nje |
studim tregu pér programet € studimit t& ofruara nga ky |
institucion.

Gjetja e kétij studimi ishte q& ka njé kérkesg evidente ne
treg pér kété profil rofessional dhe manggsi né ofertén ‘
akademike,

Kjo shpjegon dhe shkallét shumé té larté té punésimit t& |
studnetéve t& kétij rofess.

kombétare.

Standardi 1.9 — Programet e studimeve synojné ruaj

tjen e vlerave kulturore kombétare dhe interesave |

SRR CTA)
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Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi g& nuk | Institucioni ofron programe qé nuk bien ndesh me interest ‘

bien ndesh me interest kombétare;
Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

kombétare.

Standardi 1.12 — Kohézgjatja dhe numri I krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané né ‘
pérputhje me me ligjin nr. 9741, rof 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e Shqipéris¢”, 1 ‘

ndryshuar.

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master |
Shkencave” realizohet me 120 kredite europiane
ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite europiane ECTS
pér projektin kérkimor dhe tezén qé duhet pérgatitur
né pérfundim t& kétyre programeve té studimeve.
Kohézgjatja normale e tyre &shté 2 vite akademike;

;i

Ky standart nuk aplikohet pér keété program studimi ‘

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite europiane
ECTS. Koh&zgjatja normale e tyre gshté 1-1.5 (njé
deri né njé vit e gjysmeé) vite akademike.

&

Universiteti POLIS ofron programin Master Profesional
né “Dizajn Parametrik” me tre profile n& pérputhje me
aktin e hapjes, akreditimit dhe riorganizmit nga MASR.

Kriteri 3 Programet e integruara te studimeve t&
ciklit t& dyté pérfundojné me marrjen e diplomés
“Master i Shkencave”. Ato realizohen me jo me pak
se 300 kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e mjekésise)
Koh#zgjatja normale e programeve té integruara &
studimeve &shté jo mé pak se 5 vite akademike (6
vite pér studimet n& fushén € mjekésisé).

5
|
|

Ky standart nuk aplikohet pér kété program studimi |

Standardi I1.6 — Institucioni siguron menaxhimin
studimeve.

efikas té informacionit né lidhje me programet e ‘

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet e
studimeve, modulet dhe syllabuset #shté lehtésisht i
konsultueshem pér student&t;

Kriteri 2 Informacioni pér programet € studimit,

Programi i studimit, me |éndét pérbérése t€ tij, sipas—‘
viteve dhe semestrave é&shté i publikuar ne fagen e
internetit t& IAL. ‘
Nga vizitat ne IAL dhe bisedat me studentet u vrojtua se
ata kane akses permes sistemit elektronik ne te gjithe

modulet dhe syllabuset ofrohet n& forma t& ndryshme | silabuset e léndéve, té cilat pérfshijné: temat ¢ [&ndés,

t& shkruara dhe elektronike.

literatura kryesore, forma ¢ kontrollit t& dijeve, literatura e ‘
rekomanduar.

Standardi IL8 — Programet e studimeve té ciklit té dyté dhe programet e integruara té studimeve té ciklit té ‘

dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon ményreén e
diplomimit né pérfundim t& studimeve brenda afatit
t& parashikuar;

Kriteri 2 Pér realizimin e programeve € studimeve
“Master i Shkencave” jan& parashikuar 30-40 kredite
pér projektin kérkimor dhe tezén.

Diploma permbyllet permes nje provimi final, dhe |
nénshkruhet nga Kryetari i Komisionit t& provimeve t& |
formimit dhe Dekani i Fakultetit pérkatés dhe rektori i |
Universitetit “POLIS”. Pér secilin prej tyre shénohet emri,
mbiemri, grada dhe titulli shkencor. Nénshkrimet e tyre |
vértetohen me vulén e “POLIS”, dhe kane kode sigurie. |

-

Bazuar né dokumentacionin e konsultuar dhe
monitoruese, GVJ giykon se:

takimet me drejtuesit, stafin dhe studnetét gjaté vizités ‘

1. GVJ konstaton q& Programi I Studimit MP n& Dizajn Parametrik me tre profile éshté hartuar n¢ pérputhje
me misionin, vizionin dhe strategjin€ per zhvillim t& institucionit.

2. Programi &shté I akredituar. Plani mésimor I tij &shté 1 organizuar né module dhe cdo modul &hté I

vlergsuar me ECTS.

|
|

e e 5d
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’7 3. Programi adreson nevojat e tregut t& punés, té cilat jané identifikuar nga IAL népérmjet njé studimi tregu.

4. Objektivat e programimit dhe pérmbajtja e kurrikulgs jang € pérshtatshme pér nivelin ¢ studimit dhe
mund@sojné aftésimin  rofessional dhe shkencor té studentéve.

5. Ky program mbéshtetet né pérvojén disavjecare t& aplikimit t€ tij dhe ka arritur njé dimension t€ larté
ndérkombétar falé statusit si program I pérbashkét me I/Erasmus University of Rotterdam.

8. Mésimdhénia
Pjesa pérshkrimore
Terma reference: organizimi i mésimdh&nies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia ¢

realizimit, kontrolli i njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vlerésimi
i brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& nj gsisé etj.

Organizimi i mésimdhénjes behet pérmes oreve té leksionit, seminaréve, oréve studio, praktikave mésimore dhe
pune laboratorike. Me pajisjen e Universitetit me Laborator& njé pjese e oreve t& praktikés zhvillohen edhe si
pune laboratorike ge per shkak te profilit t& studimeve konsiderohen dhe si oré pune né studio.

Vierésimi i Treguesve té matshém:

| Llojet e Formave t& mésimdh&nies, per 1éndét/modulet:

Bazuar né tabelen 13 konstaton qe peshén mé te madhe te oréve e zene aktivitetet & synojné aftésimin praktik
t& studentéve si studiot, laboratorét dhe praktikat krahasimisht me leksionet dhe seminaret, gjé qé &shté né

pérputhje me natyrén profesionale t& programit master si dhe me objektivat e programit t& studimit,

Format e kontrollit t& njohurive

Sa i takon vlerésimit GVJ gjen format e ndryshme te kontrollit te dijes si detyra kursi, projekte, pune
laboratorike, teste etj, bén t& mundur vlergsimin né t& gjithé mozaikun e formimit t& studentit dhe né pérputhje

me rezultatet e pritshme t& t& nxénit (learning outcomes) per cdo lende / modul.

@ Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé et]

Ndonése natyra me koh& té piesshme e programit t& studimit e bén pak mé 1€ véshtirg angazhimin intensive t&
studnetéve, krahasismisht me ata q& vazhdojné studimet me kohé t& ploté, njé pjesé e miré e studentéve né kéte
program jang pérfshiré né aktivitete t& ndryshme t& departamentit si konferenca, projekte kérkimore, mobilitet
me institucione partnere, €tj.

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat né institucion

(i) Rregulloree programit te studimit
(ii) Plani mesimor
(iii) Syllabuset
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(iv) Procesverbale te vleresimit per lende / module te perzgjedhura rastesisht

9. Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit t& studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri | studentéve né
hyrje dhe né dalje n€ vite, koha mesatare e zgjatjes s& studimeve, kalueshméria e studentéve dhe problemet
qé lidhen me t&, statistika, punésimi 1 t& diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e diplomuar,

informimi I studentéve.

Kriteret dhe procedurat e pranimit t& studentéve jané detajuar né rregulloren ¢ programit t& studimit. Studenti
duhet t& disponojé minimalisht njé diplomé Bachelor ose njé titull studimi ekuivalent fituar né vende t€ tjera t&

njohura nga autoritet zyrtare dhe ligjet né fuqi.

Vierésimi i Tregues té matshém:

1| Nga té dhénat pér cilésiné né hyrje dhe né dalje té programit vérehet njé cilési e larté peér (€ tre
profilet;
Prurjet e studentéve jang t& njé cilésie t& kénagshme dhe cilésia e né dalje &shté né parametra t& krahasueshém
me até né hyrje ose né disa raste pak mé e larté. Kjo spjegohet pér veté profilin e studentéve qé ndjekin kété
program studimi t& cilét jané zakonisht t& integruar né tregun e punés, me njohuri shumé t€ mira t& disiplinés.
Ky fakt, motivimi i studentéve q& kané njé interes shumé t& larté né pérthithjen e dijeve si dhe numri optimal i

grupit g& mundéson nj& puné intesive me ta jané arsyet e mesatares s& miré né dalje.

] Studenté e diplomuar, punésimi i tyre (Tabela né aneks):
Né kété program studimi jan& diplomuar gjithsej 77 studenté nga té cilét 75 jan& t& punésuar, duke arritur
késhtu njé shifér jashtézakonisht t& larté t€ pungsimit 97%. Vien pér tu theksuar dhe q& 71 prej tyre jané (€

punésuar né pérputhje me diplomén e marr&.

@ Mobiliteti i studentéve brenda sistemit t€ arsimit t& larté né vend:
Gjaté 6 viteve té fundit jang 3 studenté t& transferuar né két€ program studimi.
Falé statusit si program i pérbashkét me [HS/Erasmus programi ofron mundési shumé té mira pér mobilitetin e
studentéve né nivel ndérkombétar pérvegse brenda vendit.

Té dhéna pér mobilitetin e stafit dhe studentéve jepen né kapitullin 11.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret . Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentét kané té drejté té ndjekin programet e studimeve té ciklit té dyté dhe
programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.
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Kriteri 1 Studentét q& ndjekin
programet e studimeve “Master i
Shkencave” apo “Master Profesional”
zotérojné sé paku diplomén universitare
“Bachelor” dhe kang& grumbulluar 180
kredite ECTS;

Kriteri 2_Pranimi né programet €
integruara t& studimeve b&het né
pérputhje me ligjin nr. 9741, daté
21.5.2007, “Pér arsimin e lart€ né
Republikén e Shqipérise”, i ndryshuar
dhe akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studentét plotésojné kriteret ¢
pranimit t& pércaktuara nga institucioni;
Kriteri 4 Studentét e kétyre
programeve t& studimit japin deri né
diplomim edhe provimin e gjuhés
angleze mbi bazén e testeve t€ njohura
ndérkombétare. Pér programet €
studimeve “Master Profesional” niveli i
gjuhés angleze &shté B2, ndérsa pér
programet e studimeve “Master i
Shkencave” dhe programet e integruara
té studimeve té ciklit t& dyté niveli i
gjuhés angleze ésht€ C1, sipas Kuadrit
Europian t& Gjuh&ve;

Kriteri 5 Institucioni vleréson heré pas
here politikat e pranimit dhe ndikimin e
tyre né pérparimin e métejshém t&
studentéve né programin e studimit, si
dhe harton plane t& mundshme pér
ndryshimin e kritereve t& pranimit.

Né kété program studimi jané& regjistruar studenté té cilét kang |
pérfunduar me sukses studimet e ciklit t& paré Bachelor ose
ekuivalente me té.

Studentét e regjistruar plotésojné kriteret e pércaktuara nga
U_POLIS pér regjistrimin e tyre si dhe dokumentacionin e paraqitur
pér regjistrim.

Gjate vizites ne institucion u perzgjodhen ne menyre te rastesishme
disa dosje studentesh dhe u gjeten te plota e me dokumentacion te
rregullt.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, té programeve té
studimeve qé ofron dhe me politikat e punésimit,

Kriteri 1 Studentéve u jepet
informacion pér mundgsité pér punésim
pas diplomimit n& pérfundim t& kétyre
programeve té studimeve;

Kriteri 2_Studentéve u jepet
informacion pér akreditimin e
institucionit dhe t& programeve t&
studimeve qé ofrohen si edhe p&r
njohjen dhe viefshméring, brenda dhe
jashté vendit, t€ diplomés s& |&shuar
nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi
i k&shillimit t& karrierés.

Sipas dokumentacionit dhe diskutimeve ne U-Polis u vu re se
studentét ishin te informuar dhe marrin informacion té pérgjithshém
mbi strukturén institucionale, ofertén akademike, rezultatet e t&€
nxénit dhe orientimit n& tregun e punés si dhe kushtet pér kalimin
nga njé vit né tjetrin.

Kriteret e pércaktuara né zbatim t& kétij standarti pérmbushen edhe
pérmes ngritjes, funksionimit dhe veprimtarisg s& Zyrés s&
Mbéshtetjes s& Studentéve dhe Késhillimit t& Karrierés.

Kjo zyré ka pér detyré & in formoje studentét pérpara dhe gjaté
ndjekjes s& studimeve, ti njoh me tregun e punés, si dhe t€ b&je
ndérmjetésimin e lehtésimit te procesit t& punésimit, aty ku éshté e
mundur

Standardi 1V. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dyte, disponon
statistika né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programet ¢ studimeve té ciklit té dyté dhe

programet e integruara té studimeve té ciklit té dyté.

Kriteri 1_Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e t&
diplomuarve né programet e studimeve
qé kang pérfunduar;

Kriteri 2_Institucioni disponon
| statistika vjetore per numrin €

Nga vizita dhe kontrolli né Sekretariné mésimore té IAL rezulton se
cdo student ka dosjen personale. Gjithashtu informacioni pér ¢do
program studimi, &shté i ruajtuar né hard copy dhe n& ményré
elektronike.

Database elektronik &shté i ruajtur dhe i siguruar sipas elementéve t&
sigurisé népérmjet sistem it t& backup.

Sekretaria mésimore ¢do vit pérgatit & dhéna statistikore lidhur me |
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studentéve t& regjistruar né programet e
studimeve té ciklit t& dyté dhe né&
programet e integruara t€ studimeve t&
ciklit t& dyté, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té vitit akademik;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna
pér ecuriné akademike t€ studentéve q&
nga pranimi deri n€ diplomim.

regjistrimet e studentéve, transferimet, cregjistrimet e tyre si dhe
diplomimin. Kéto statistika dérgohen n& drejtoriné e Statistikave né
MAS, njékohésisht edhe Departamentit pérkatés, i cili éshté
pérgjegjés pér programin e studimit.

Vlerésimet/notat e studentéve ruhen elektronikisht (regjistri
elektronik i notave), njékohésisht plotésohet edhe regjistri fizik i
notave.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé t¢
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit té programeve ¢ studimeve té ciklit té dyté dhe
programeve té integruara té studimeve té ciklit té dyté.

dhénash né lidhje me statistikat e punésimit t¢

Kriteri 1 Institucioni mban njé bazé &
dhénash té studentéve t&€ punésuar pas
pérfundimit t& programeve t€ studimeve
t& ciklit t& dyté apo t& programeve t&
integruara t€ studimeve t& ciklit t& dyt&
si dhe pér vendet e punésimit t& tyre;

Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t&
dhénash pér studentét q& vazhdojné
studimet e métejshme né ciklet e tjera t&
studimeve etj.

Institucioni disponon njé bazé pasur t¢ dhénash per studentét e
programit master, né té cilén p&rfshihen gjithashtu t& dhéna lidhur
me vendin e punés. Pergjithésisht, studentet e kétij programi jané té
punésuar dhe aplikojné per kété program pér 1€ rritur aftésité e tyre
profesionale né punén e pérditshme.

Kéta students jang gjithashtu pjesé e rrjetit ALUMNI, kontaktet e t&
ciléve pérditésohen né ményré sistematike nga Institucioni

Standardi IV. 5- Institucioni informon
programet e studimeve.

studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né lidhje me

Kriteri 1 Studentét informohen né

ményré t& detajuar pér programet €
studimeve, afatin e pérfundimit dhe
organizimin e programit, statusin e

akreditimit t& programit;

Kriteri 2_Studentét informohen pér
rezultatet e vlerésimit gjaté dhe né
pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton
hapur me studentét rezultatet e kétyre
vlerésimeve.

Studentét informohen né ményré periodike dhe t& vazhdueshme mbi
programet e studimeve dhe modulet pérkatése népérmjet mjeteve &
ndryshme té informacionit si gazeta
informative(http:waw.universitetipolis.edu.alx’?q=sqfnodex’49),
materiale t& botuara (broshura; fletépalosje); materialeve elektronike
t& aksesueshme né fagen zyrtare t& U_POLIS dhe mediave sociale si
Facebook e LinkedIN.

Pérfaqésues t& studentéve jan€ t& perfaqésuar n& organet mé té larta
drejtuese t& U_POLIS, si Senati Akademik, ashtu dhe né Njésiné ¢
Brendshme t& Sigurimit t& Cilésisé, né kété ményré ata jané pjes€ e
vendimmarrjes si dhe n& dijeni t€ ploté t& zhvillimeve qé i pérkasin
cilésisé s& Universitetit.

Standardi I'V. 6- Institucioni angazhon

personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1_Institucioni u ofron késhillim
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i
ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave g€ lidhen
me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (n&pérmjet zyrés
pér késhillimin e karrierés) ndihmon
studentét né pérzgjedhjen e institucionit
né té cilin ata do t& zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet
njé e tille.

Késhillimi dhe ndjekja e studentéve pérgjaté rrugés s& formimit
akademik realizohet nga disa aktoré e njési né POLIS.

S& pari pérmes personave pérgjegjés pér ecuringé e procesit
akademik, dhe sé dyti pérmes shérbimit t& tutoratit q& zakonisht ¢
ofrojné menaxherét e kurrikulés, dhe s¢ treti pérmés ZMSKK.

Mundésing pér kryerjen e praktikés profesionale, U_POLIS e ofron
népérmjet dy partneréve t& vet strategjiké Co-PLAN e
Metro POLIS, por dhe népérmjet rrj etit t& partneréve.

Konkluzionet e vlergésimit:

5

1. IAL plotéson standartet q¢ lidhen me pranimin e studentéve, cilésiné e ofertés akademike, kujdesin pér
aksesin ndaj té gjitha shérbimeve, tek

nologjive t& informimit si dhe cilésing e shérbimeve ndaj tyre. o

Fage 32 nga 71

g



2. Nga dokumentacioni i shqyrtuar dhe nga bisedat me studentét GVJ konstaton q¢ ata marrin informacion pér

akreditimi e institucionit dhe programeve t& studimit si dhe jané t& informuar pér vlerén e diplomé&s si né

tregun e brendsh&m ashtu edhe até t& jashtém t& punés.

Institucioni u ofron studentéve shérbimin e k&shillimit t& karierés né ményré q& ata t& marrin informacione

té vazhdueshme mbi tregun e punés dhe t& orientohen sa mé& miré pér t& z&€né pozicione g€ u pérgjigjen

kualifikimit té tyre.

4. GVJ konsultoi gjithé dokumentacionin q& lidhej me statistikat vjetore t& t& rregjistruarve, diplomuarve,
punésuarve, shembujve t& suksesit etj dhe konstaton q& ky dokumentacion pérdoret n€ interes t& rritjes s&
cilésisé s& aktiviteteve né institucion.

(¥8]

Institucioni tregon njé angazhim maksimal pér ta aftésuar studentin né procesin e mésimdhénies pér ta
orientuar sa mé miré até népérmjet t¢ tutoratit dhe pér ta mbéshtetur até né tregun e punés.

KERKIMI SHKENCOR Nii FUNKSION TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

10. KERKIMI SHKENCOR
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor n& kété program studimi, botimet n& vite, projektet e

fituara dhe t& realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet ¢ organizuara

nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.
Kérkimi shkencor vlerésohet t& luaj rol t& réndésishém né Universitetin POLIS. Institucioni harton né ményre
periodike Axhendén e Kérkimit Shkencor ku duke ndjekur Strategjin€ e Zhvillimit, detajohen fushat e interesit
t& kérkimit shkencor té institucionit, sipas fakulteteve dhe departamenteve. Ky dokument shérben si baz& pér
politikat e kérkimit shkencor né institucion. Universiteti POLIS nxit dhe mbéshtet kérkimin shkencor té
personelit akademik népérmjet programeve t& brendéshme, programeve t€ pérbashkéta, projekteve
ndérkombétare dhe financimeve direkte. Rezultatet e kérkimit shkencor vlerésohen nga institucioni,
shpérndahen népérmjet publikimeve dhe shérbejné pér rritjen e kapacitetit né vend, pér zhvillimin e inovacionit

né industri dhe pér pérditésimin e pérmirésimin e mésimdhénies.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M  Té dhéna pér kérkimin shkencor

Bazuar né deklarimin e institucionit si dhe n& verifikimet e kryera gjaté vizités n€ institucion rezulton se
institucioni &shté shumé i perkushtuar ndaj kérkimit shkencor né t& gjitha nivelet, stafi individualisht,
departamentet por dhe n& nivel ndér-departamental si¢ na u shpjegua gjaté takimit me Innovation
Factory.

Kérkimi shkencor dhe ai i aplikuar kryhet népérmjet njé morie aktivitetesh si konferenca, simpoziume,
seminare, projekte kérkimore, publikime, etj. (T& dh&na t& detajuara jepen né tabelén 18)

fshté pér tu theksuar dimensioni ndérkombétar i kérkimit (programi i doktoratés, organizmi i

konferencave ndérkombétare, publikime ndérkombétare dhe né gjuhé t€ huaj, etj)
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Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi 111.3 - Personeli akademik angazhohet né veprimtari shkencore té organizuara né kuadér té
programit té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik publikon Personeli akdemik kryen vazhdimisht aktivitete t& lidhura
rregullisht artikuj, materiale shkencore n& me kérkimin shkencor dhe né saj t& kétij aktiviteti publikon
disiplinén pérkatése; rregullisht artikuj dhe materiale shkencore né disiplinat e
fushés pérkatése. Publikimet e artikujve dhe materialeve
Kriteri 2 Personeli akademik, népérmjet shkencore nxiten, maten dhe vleré&sohen nga institucioni.

angazhimeve né kéto veprimtari jep
ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencés ose | Publikimet dhe pjesémarrja n& konferenca shkencora
né zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo t& | kombgtare dhe ndérkombétare nxiten dhe mbéshteten né
shérbimit. disa ményra nga institucioni. Konkretisht Universiteti
POLIS &shté botues i revistés shkencore “Forum A+P” i
njohur nga MASR dhe i pajisur me ISSN ndérkombgtare. Né
kété periodik, i cili botohet prej vitit 2007, personeli
akademik mund t& publikojé, pas regencés, rezultatet e
kérkimit shkencor. Departamentet né Universitetin POLIS
miratojné ¢do vit akademik buxhetin e tyre pér kérkimin
shkencor ku parashikohen edhe pjesémarrja né konferenca
ndérkombétare. Ky aspect konsiderohet i réndésishém pasi
veté departamentet arrijné t& parashikojn€ dhe t& mbulojné
njé pjesé t& mire t& shpenzimeve q& rrjedhin nga kérkimi
shkencor né nivel individual dhe departamenti. Ményré
tietér e nxitjes s& peronelit akademik pér t€ publikuar
rregullisht &shté organizimi prej Universitetit POLIS, i
vetém ose né bashkéunim me institucione partnere vendase
apo t& huaja t& konferencave shkencore dhe simposiumeve.
Kéto aktivitete jané mund&si shumé t€ mira ku personeli
akademik mund té ekspozojé dhe publikojé rezultatet e
kérkimit shkencor para nj& komuniteti t& gjeré kérkuesish.

Pérveg nxitjes, publikimet dhe rezultatet e kérkimit shkencor
maten nga institucioni. Personeli akademik parashikon ¢do
vit. népérmjet aneks kontraés, sasiné e kohés g€ do i
kushtohet kérkimit shkencor. N& fund t& vitit akademik,
personeli deklaron rezultatet e kérkimit si dhe numrin e
publikimeve dhe pjesémarrjeve né konferenca. Cdo rezultat i
kérkimit vler&sohet me pike sipas koefigentéve pérkatés dhe
né fund t& vitit hartohet njé raport mbi kérkimin shkencor né
Universitetin POLIS, ku behet njé vlerésim me pike si né
nivel individual ashtu edhe n& nivel departamenti. Ké&to
vlerésime shérbejné pér t& plotésuar vlerésimin 360° q¢
kryhet pér personelin akademik duke ju bashkuar vler&simit
t& studentéve, vetévlerésimit dhe vlerésimit nga kolegét.

Kérkimi shkencor i kryer nga personeli akademik i
Universitetit POLIS shérben né pérparimin e shkencés né
vend dhe né nxitjen e inovacioni n& industri dhe shérbime.
Mund t& pérmenden kétu seria e publikimeve ndérkombgétare
t¢ kérkimeve té realizuara nga njésia keérkimore
“Observatory of Mediterranea Basin”, publikimi i librit t&
Dr. Antonino Di Raimo “Heretical Machinism and Living
Architecture of New Territories.com”. Pér mé tepér,
pjesémarrja né konsorciumet ndérkombétare té kérkimit,
lejon vendin q& t& jeté i perfaqésuar né disa rrjete |

Fage 34 nga 71
i -



institucionesh kérkimore.

Standardi 1114 - Institucioni ofron programe mésimdhénieje edhe né gjuhé té huaj, me njé personel

akademik té kualifikuar.

Kriteri 1 Personeli akademik q& angazhohet
né mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer
studimet universitare né até gjuh€ ose
zotéron njé certificate pér njohje t& avancuar
t& saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet
né mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka njé
pérvojé né mésimdhénie né até gjuhé, prej sé
paku njé semestri.

Universiteti POLIS ofron disa léndé apo module ku
pedagogét jan& t&€ huaj. Kéta, né pérgjithési, vijné prej
institucioneve partnere europiane apo amerikane. Personeli i
huaj i angazhuar sjell eksperience ndérkombétare né
mésimdhénie.

Mésimi né kéto raste zhvillohet né gjuhen Angleze ndérsa
personeli vendas asiston n& mbarévajtjen e léndés apo
modulit.

Standardi 111.10 - Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe té métejshém té

personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t&
personelit mé&simorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit
akademik dhe atij m&simor-shkencor
mundésiné e kualifikimeve t& métejshme
brenda dhe jashté vendit.

Universiteti POLIS nxit specializimin dhe kualifikimin e
vazhdueshém t& personelit népérmjet njé politike q€
artikulohet né disa iniciativa nga té cilat mund t& pérmenden
trajnimet brenda institucionit t& organizuara n& bashké&punim
me partneré ndérkombétar, ndér t€ cilét nje vend te
rendesishem ze cikli i trajnimeve t& mbéshtetura nga
Qeveria Hollandeze, MATRA.

Pérve¢ cikleve t& trajnimeve, Unversiteti POLIS ka
organizuar dy programe t€ ciklit t€ tret€ MND. Nj& pjesé e
rendésishme e pjesémarrésve né kéto programe ka gené
personel i brendshém i Universitetit POLIS.

Universiteti POLIS organizon gjithashtu programin e
Pérbashkét Ndérkombétare t& Doktoraturés né Arkitekture
dhe Planifikim Urban né bashk&punim me Universitetin e
Ferrarés, Itali. Ky program lejon zhvillimin dhe thellimin e
méteshém té njohurive t& personelit akademik.

Ndérkoh& personeli i angazhuar né programe doktorature
prané institucioneve t€ tjera ndérkombétare nxitet té€
pérfundojé me sukses studimet.

Falé pjesémarrjes né programet ndérkombétare t& kérkimit
dhe zhvillimit, personeli akademik dhe administrativ mund
t¢ marri pjesé né periudha mobiliteti ndérkombétar me
kohézgjatje prej | jave deri n& 6 muaj prang universiteteve
partnere si pér shembull Universiteti Erasmus né Hollandg,
U Minho né Portugali, Universiteti Politeknik i Barit,
Universiteti i Molise, Universiteti i Bolonjas n& [tali etj.

Standardi 11111 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-

shkencore té personelit akademik t€ tij.

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash t& studimeve shkencore t& personelit
akademik t& angazhuar né kété program
studimi;

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash pér botimet (tekste, monografi,
libra, artikuj apo kumtesa né konferenca)
brenda e jashté vendit t& personelit akademik
t& angazhuar n¢ kété program studimi;
Kriteri 3 Institucioni disponon njé baz& t&

Personeli akdemik i Universitetit POLIS deklaron n€ fund t&
¢do viti akademik aktivitetin ¢ lidhur me kérkimin dhe
studimin shkencor, botimet, pjesémarrjet né konferenca si

dhe pjesémarrjet n€ projekte kérkimore shkencore
kombétare dhe ndérkombétare.
Ky deklarim pérvegse shérben per vlerésimin dhe

promovimin e personelit akademik, shérben edhe pér
krijimin e njé baze t& dh&nash pér t& gjitha studimet
shkencore, publikimet dhe projektet kérkimore t& zhvilluara
nga personeli i Universitetit POLIS. J
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dhénash pér projektet kérkimore shkencore Falé késaj baze t& dhénash hartohet njé raport i pérvitshém

kombétare e ndérkombétare né té cilat ka ku pérmblidhen aktivitetet shkencore. Cdo produkt i
marré ose merr pjesé personeli akademik i kérkimit shkencor vlerésohet sipas njé sistemi pikésimi
angazhuar né kété program studimi. Benchmark System dhe dokumentohet e arkivohet. Cdo vit

akademik, rezultatet e punés kérkimore dhe gjetjet e
vlerésimit benchmark prezantohen dhe diskutohen né& njé
workshop t& kushtuar kérkimit shkencor ku merr pjesé i
gjithé personeli akademik.

Konkluzionet e vlerésimit:

|. Personeli akademik i Universitetit POLIS nxitet dhe merr pjesé rregullisht n& veprimtari shkencore
t& organizuara né kuadér t& programeve t& studimit si dhe né kuadér institucional ose ndérkombétar.
Pjesmarrja né kéto aktivitete financohet nga institucioni népérmjet fondeve t& departamenteve dhe
sjell si rezultat publikime dhe nxitjen e kérkimit shkencor e t& aplikuar n& vend. Konsiderohet
pozitiv fakti g€ rezultatet e kérkimit shkencor jang pjesé e vlerésimit t&€ performancés vjetore 360° t€
presonelit akademik.

2. Léndét apo modulet q& drejtohen nga pedagogé t& huaj t& ftuar nga institucione partnere zhvillohen
né gjuhen Angleze ndérsa personeli vendas asiston né mbarévajtjen e 1éndés apo modulit.

Universiteti POLIS angazhohet n& kualifikimin e vazhduesh&m dhe té métejshém t& personelit
népérmjet trajnimeve t& brendéshme, programit ndérkombétar t& doktoraturés s& veté institucionit,
mbéshtetjes n& ndjekjen e programeve t& doktoratures jashté institucionit si dhe pjesémarrjes né
projekte ndérkombétare kérkimi dhe mobiliteti né institucione partnere.

LS

4. Institucioni mban nj& bazé t& dhénash mbi veprimtaring kérkimore-shkencore t& personelit
akademik. Kjo bazé t& dhénash pérditésohet ¢do vit akademik népérmjet deklarimit nga personeli
akademik t& studimeve shkencore, publikimeve dhe piesémarrjeve né projekte kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare. Baza e t& dhénave shérben edhe pér t& vlerésuar produktin e kérkimit
shkencor sipas njé sistemi pikésimi. Standardi plotésohet.

11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashk&punimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.
Bazuar né RVB dhe analizén SWOT t& veté U_POLIS, kjo evidentohet si njé piké e forté e institucionit né
térési por dhe e programit konkretisht.
Sasia dhe larmia e marréveshjeve t& bashképunimit me organizma publiké dhe privaté, universitete vendase dhe
t& huaja ka mundésuar q¢ U_POLIS t& kété njé portfolio t& pasur me aktivitete € kryera né& bashk&punim me
institucione partnere.
Né ményré t& veganté evidentohen projektet kérkimore dhe pér ngritjen e kapaciteteve (multilaterale dhe

bilaterale) t& financuara nga BE. GV gjen 14 projekte té tilla né t& cilat, U_POLIS é&shté aktualisht i pérfshiré.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

@ Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar
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Numri i Leksioneve dhe seminareve me

@ Dokumentacioni pérkatés i marré né vizitat n€ ins

Marréveshjet e Bashképunimit
Statistika pér projektet
Inspektim fizik i laboratoréve

Vlerésimi sipas Standardeve

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare

lektoré t& huaj

Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit
Mobiliteti i student&ve nga dhe drejt IAL
Infrastruktura n& funksion t& kérkimit shkencor

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore J ashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime

titucion

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashké
kryerjen e praktikave té studentéve té tij.

punimi me aktoré té biznesit vendas apo té huaj pér

Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t&€ ndryshme t&
parashikuara pér realizimin e programit t€ studimeve
“Master Profesional”, institucioni déshmon se ka
marrédhénie bashképunimi me ndérmarrje apo
sipérmarrje nga fusha e tregtis€, industris€ apo e
shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave t€ ndryshme né
programin e studimeve “Master i Shkencave” ose né
programet e integruara t& studimeve € ciklit t& dyte,
institucioni déshmon se ka marrédhénie
bashké&punimi me aktor€ € ndryshém nga sfera
publike dhe ajo private ¢ mundésojné pérfitimin e
njohurive mé t& mira profesionale nga ana e studentit.

Bazuar ne dokumentacionin e vene ne dispozicionin
Universiteti POLIS ka nje sere marreveshjesh
efektive te  cilat  deshmojne  marredhenie
bashkepunimi me ndermarrje apo sipermarrje nga
fusha te tregetise, industrise apo sherbimeve
prodhuese.

Marreveshje bashkepunimi jane lidhur si me
organizma publike ashtu dhe private, ku studentét
kryejné praktikat mésimore.

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhéni

e té frytshme bashképunimi mes personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe mbik&qyrjen
e programit, nxit bashképunimin ndérmjet personelit
brenda institucionit népérmjet shk&émbimit t&
informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé detyrave
mes personelit Brenda institucionit, marrjes sé
pérgjegjésive respektive dhe analizés s€
vazhdueshme t& punés sé tyre, garanton marrédhénie
té frytshme bashk&punimi.

Kryesisht koordinimi i kérkimit kryhet n€ nivel
departamenti, ku sic na u shpjegua, stafi né njé
workshop t& pérvitshém harton né ményré kolegjiale
Axhendén Kérkimore, e cila mé pas pérkthehet n& njé
plan individual q& i bashkéngjitet kontratés. N&
pérfundim & vitit akademik stafi raporton né
departament pér realizueshmériné ¢ planit kérkimor,
pér té cilin dhe vlerésohet nga NJSBC.

Gjate takimeve u vu re, se stafi eshte i prirur te
shkembeje ide dhe mendime per pune dhe projekte
kerkimore, te ndaje te rejat ne fusha me interes te
perbashket, madje krahas takimeve te percaktuara ne
kalendarin vjetor te Universitetit, kjo fryme
bashkepunimi tashme ndjehej natyrshem si pjese ¢
akitvitetit te perditshem te stafit.

N& raste projektesh ndérdisiplinore, njésia pérgjegjése

pér koordinimin ishte Innovation Factory.

Standardi VIL2 - Institucioni garanton marrédhénie bashképunimi me institucionet homologe jashté

vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t& huaj.
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Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e objektivave t€
programeve t€ studimeve ka vendosur marrédhénie
bashk&punimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose t€ huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashk&punimi me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbiké&gyrjen e praktikés, né varési t& programeve t€
studimeve gé ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t&
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né
funksion té realizimit t& programeve t€ studimeve.

Universiteti POLIS disponon nje numer i€
konsiderueshem Marreveshjesh Bashkepunimi me
Universitete homologe te rajonit, evropiane dhe me
tej, gje qe i mundeson stafit por edhe studenteve te
jene pjese e mobiliteteve, trajnimeve, pjesemarrjes ne
Konferenca dhe evente te rendesishme nderkombetare

Vete organizimi 1 masterave profesionale ne
bashkepunim me Universitete evropiane apo dhe
programi i perbashket i doktoratures, € ben me te
prekshem bashkepunimin dhe perfitimin ne terma
reale.

Nderkohe Universiteti POLIS bashképunon ngushte
me komunitetin e biznesit si dhe institucionet publike
pér organizimin e seancave dégjimore, konferenca
apo trajnime t& pérbashkéta.

Nga lista e Marreveshjeve te Bashkepunimit,
depozituar nga Universiteti ne kuader te RVB, jane
perzgjedhur ne menyre rastesore disa prej tyre, ku
vihet re realizimi dhe perdorimi efektiv ge vjen nga
keto marreveshje sa i perket internshipit te
studenteve, mobiliteteve apo pjesemarrjes se paleve
ne aktivitete te ndryshme te organizuara nga
Universiteti POLIS.

Konkluzionet e vlerésimit:

1. Universiteti POLIS ka nje sere marreveshjes te cilat deshmojne marredhenie bashkepunimi me
ndermarrje apo sipermarrje nga fusha te tregetise, industrise apo sherbimeve prodhuese. Ky
bashkepunim i ndersjellte u mundeson studenteve praktika/ intership cilesor duke u mundesuar atyre
ge njohurite teorike ti integrojne ne tregun e punes.

2. Universiteti ne perputhje me Strategjine e Zhvillimit, nepermjet ketyre marreveshjeve ka ditur ti vere
ne sherbim te objektivave te vendosura dhe te pergadise me se miri studentet per sfidat por dhe risite €

tregut te punes.

L2

Fryma mjaft pozitive e bashkepunimit mes personelit, eshte nje nga pikat e forta te Universitetit

POLIS, gje qe reflektohet ne nisma te perbashketa te personelit ne projekte kerkimore, botime,
Konferenca shkencore por dhe per nje jete te shendetshme sociale.

4. Universiteti POLIS bashkepunon intensivisht me institucione homologe te rajonit, evropiane por dhe

me tej, dhe kjo i mundeson stafit por edhe stu
pjesemarrjes ne Konferenca dhe evente te ren

denteve te jene pjese e mobiliteteve, trajnimeve,
desishme nderkombetare. Nga ana tjeter nje qasje € tille

¢ strategjise se nderkombetarizimit natyrshem e pozicion Universitetin POLIS ne harten e

Universiteteve me ne ze evropiane.

=
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER IMPLEMENTIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Analiza pérmbledhése e RVJ sipas metodés SWOT (Strengths-pikat e forta, Weaknesses- pikat e dobéta,
Opportunities-mundésité, Threats-pen gesat).

a. Pika té Forta

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe verifikimet gjaté vizités s& monitorimit u konstatua pérmbushja e t&

gjithé rekomandimeve t€ l€na nga ekspertet vlerésimit t& jashtém gjaté akreditimit fillestar n& 201 3.

Programi i studimit &hté& hartuar n¢ pérputhje me strategjin€ e zhvillimit t& institucionit dhe adreson nevojat e
tregut t& punds. Programi &sht& i hartuar né pérputhje me nivelin e studimit dhe ka objektiva formimi t&

mirgartikuluar.

Ky program ka statusin e njé programi t& pérbashkét studimi pasi ofrohet n& bashképunim mes Universitetit

L2

POLIS dhe THS — Institute for Housing and Urban Studies / Erasmus University, Hollandg, dhe si i till& arrin
formén mé & larté t& ndérkombétarizimit duke ofruar/léshuar diplomé pérbashkét e t& bashké-nénshkruar nga

té dy institucionet.

. Nj& aspekt q¢ ka p&suar pérmirésim dhe rritje sasiore e cilésore krahasimisht me akreditimin fillestar jan&

laboratorét dhe biblioteka dhe materialet studimore n& shérbim & programit t& studimit.

. U POLIS ka tashmé njé sistem t€ ngritur e funksional t& sigurimit t& brendshmé t& cilésié, por dhe njé pérvojé
shumé t& miré me procese t& jashtme t& vlerésimit t& cilésisé fituar népérmjet akreditimit institucional (me
vlerésim shumé té larté dhe nga procesi i fundit kryer nga QAA dhe ASCAL), por dhe me akreditim

ndérkombétar pér disa nga programet € studimit.

. Njé nga aspektet pozitive t€ konstatuara (e vlerésuar dhe nga veté studentét) ishin metodat e larmishme t&

mésimdhénies dhe pajisja e studnetéve jo vetém me njohuri teorike por dhe aftési praktike e aplikative.

. U POLIS ka déshmuar njé pérkushtim t& qarté ndaj Kkérkimit shkencor, reflektuar kjo né portfolion e pasur t€

projekteve dhe aktiviteteve kérkimore, ku krahas stafit, angazhohen sipas rastit dhe studentét.

. U_POLIS ka ndértuar njé rrjet t& gjéré partnerésh kombétare e ndérkombétaré q& mundéson jo vetém njé burim
informacioni pér pérmirésimin e kurrikulés, por dhe organizimin e njé séré aktivitetesh e projektesh, si dhe
praktika mésimore e internship pér studentét. Shkalla e ndérkombétarizimit &shté shumé e larté si né& nivel
institucional por dhe programor, reflektuar kjo né pérmbajtjen e kurrikulés, stafin ndérkombétar t& angazhuar

dhe numrin né rritje t& mobilitetit & stafit dhe studnetéve.

b. Afirmime:
[nstitucioni mbéshtetet né géllimin e tij pér t& pérshtatur rolin e zyrés sé karrierés né lidhje me k#té program
studimi. ZMSKK e ka fokusuar gjurmimin e t& diplomuarve me té dhéna pér punésimin e tyre. Duke qen€ se né
kété program studimi, njé pjesé e miré e studentévé jan& t& punésuar q& pérpara regjistrimit, ngelet si detyré

gjurmimi i avancimit t& tyré n€ karrier& pas diplomimit nga ky program.
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¢. Mundésité:
Investimet ne laboratore, pasurimi i bibliotekés dhe metodat bashkékohore t& mésimdhénies pritet t&
kontribuojné né rritjen e métejshme t€ cilésisé s& programit, gjé g& do ¢ojé né rrijen ¢ métejshme t& t&
regjistruarve pér té tre profilet.
Mobilizimi i U_POLIS pér t& qéné pjesé e projekteve t€ financuara nga BE & mundésojné mobilitetin e stafit
dhe t& studentéve, pritet t€ kontribuojné pér rritjen e aktraktivitetit 1& programit duke rezultuar né rritje t& sasisé

dhe cilésisé sé té regjistruarve pér t& tre profilet.

d. Pengesat:
Renia demografike dhe largimet/ emigrimet né masé t& grupmoshés 18-35, kan€ sjellé njé rénie t& pérgj ithshme
t& numrit té kandidatéve potencial per studimet universitare dhe profesionale. Kjo situate mund té sjell edhe

uljen e numrit & aplikantéve né k&té program studimi.

SUMMARY ANALYSIS OF THE STUDY PROGRAM IMPLEMENTATION

Comprehensive analysis of the EER according to the SWOT method (Strengths, Weaknesses, Opportunities,
Threats).

a. Strengths:

Based on the submitted documentation and verifications made during the monitoring visit, the fulfilment of all

recommendations left by external evaluation experts during the initial accreditation in 2013 was noted.

The Study Program is designed in accordance with the institution's development strategy and addresses the
needs of the labor market. The program is designed in accordance with the level of study and has well-

articulated training objectives.

This program has the status of a joint study program as it is offered in collaboration between POLIS University
and THS - Institute for Housing and Urban Studies / Erasmus University, Netherlands, and as such achieves the

highest form of internationalization by offering / issuing a joint degree, co-signed by both institutions..

Another aspect that has improved and increased quantitatively and qualitatively are laboratories and libraries

and study materials at the service of the study program.

U _POLIS already has an established and functional internal quality assurance system, but also a very good
experience with external quality evaluation processes obtained through institutional accreditation (with very
high rating and the latest process conducted by QAA and QAAHE), but also with international accreditation

for some of the study programs.

6. One of the noted positive aspects (evaluated by the students themselves) was the diverse teaching methods and

equipment of students not only with theoretical knowledge, but also practical and applicative skills.
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7. POLIS has demonstrated a clear commitment to scientific research, reflected in the rich portfolio of projects

and research activities, where in addition to staff, students are also involved as appropriate.

8. U _POLIS has built up a wide network of national and international partners that enables not only a source of
information on curriculum improvement, but also organizing a variety of activities and projects as well as
learning and internship practices for students. The degree of internationalization is very high as at the
institutional level but also at programmatic one, reflected in the curriculum content, the international staff

engaged and the increasing number of staff mobility and students.

b. Affirmation:

1. 1Is supported the Institution’s goal to adapt the role of the career office in regard to this study program. The
Student Support Office for Career Counseling has focused tracking of graduates on data for their employment.
Since in this study program, a good part of the students are employed before the census, their career

advancement can be tracked only after graduation from this program.

¢. Opportunities:

1. Investments in laboratories, enrichment of the library and contemporary teaching methods are expected to

contribute to a further quality improvement, resulting in a further increase of the enrolled students for the three

profiles.

2. U_POLIS mobilization to be part of EU-funded projects that enable staff and student mobility are expected to
contribute to increased program attractiveness resulting in an increase of quantity and quality of the enrolled

students for the three profiles.
d. Threats:

1. Demographic decline and mass outbreaks / emigration of the age group 18-35 have led to a general fall in the

number of potential candidates for university and professional studies. This situation can also lead to a reduction

in the number of applicants in this study program.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém

%Gjerﬁ Thomai :

Dr. Elvan Dajko

Efuen Y Lp
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